



Poslovanje gradbeništva in industrije gradbenega materiala v letu 2019

Ljubljana, julij 2020

Poslovanje gradbeništva in industrije gradbenega materiala v letu 2019

Izdajatelj: GZS Zbornica gradbeništva in industrije gradbenega materiala

Dimičeva 13, 1504 Ljubljana

T: (01) 5898 242, 5898 000

F: (01) 5898 100

zgigm@gzs.si

www.gzs.si/zgigm

Odgovorni urednik: mag. Jože Renar, ZGIGM

Besedilo in vsebino pripravili: mag. Jože Renar, Darja Močnik, Bojan Ivanc

Fotografija na naslovnici: Izgradnja potniškega terminala Fraport Brnik, izvajalec GIC GRADNJE d.o.o.

Naklada: 300 izvodov

Tisk: Birografika Bori

ISSN C504-8389



Zbornica gradbeništva in
industrije gradbenega materiala

Poslovanje gradbeništva in industrije gradbenega materiala v letu 2019

Avtorji:

mag. Jože Renar, direktor Zbornice gradbeništva in industrije gradbenega materiala (ZGIGM)

mag. Darja Močnik, samostojna svetovalka pri Analitiki GZS

Bojan Ivanc, CFA, CAIA glavni ekonomist pri Analitiki GZS

Ljubljana, julij 2020

KAZALO VSEBINE

1 UVOD	3
2 METODOLOŠKA IZHODIŠČA IN POJASNILA	4
3 SPLOŠNA GOSPODARSKA KLIMA IN REZULTATI POSLOVANJA GOSPODARSTVA V LETU 2019	5
4 POSLOVANJE VSEH GOSPODARSKIH DRUŽB IN SAMOSTOJNIH PODJETNIKOV V SLOVENIJI V LETU 2019.....	10
5 REZULTATI POSLOVANJA GOSPODARSKIH DRUŽB IN SAMOSTOJNIH PODJETNIKOV V DEJAVNOSTI GRADBENIŠTVA V LETU 2019	17
6 REZULTATI POSLOVANJA DRUŽB IN SAMOSTOJNIH PODJETNIKOV INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA V LETU 2019	23
7 PRILOGE.....	28
<i>Tabela 20: Kazalci in kazalniki poslovanja gospodarskih družb v dejavnosti GRADBENIŠTVA, skupaj in po oddelkih, 2019 - metodologija GZS.....</i>	<i>28</i>
<i>Tabela 21: Kazalci in kazalniki poslovanja gospodarskih družb INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA, skupaj, po skupinah in razredih - metodologija GZS.....</i>	<i>33</i>

KAZALO TABEL

Tabela 1: Označevanje gospodarskih dejavnosti po SKD 2008	4
Tabela 2: Pregled področij, oddelkov, skupin in razredov in podrazredov, ki jih pokriva članstvo v Zbornici gradbeništva in industrije gradbenega materiala pri GZS po SKD 2008	4
Tabela 3: Gospodarska slika in pričakovanja v Sloveniji	7
Tabela 4: Proizvodnja in storitve.....	8
Tabela 5: Trg dela	9
Tabela 6: Rezultati poslovanja družb vseh dejavnosti v letu 2019.....	12
Tabela 7: Rezultati poslovanja družb vseh dejavnosti v letu 2019.....	13
Tabela 8: Povprečna mesečna bruto / neto plača na zaposlenega v družbah vseh dejavnosti v letih 2018 in 2019	14
Tabela 9: Rezultati poslovanja samostojnih podjetnikov vseh dejavnosti v letu 2019	15
Tabela 10: Rezultati poslovanja samostojnih podjetnikov vseh dejavnosti v letu 2019.....	16
Tabela 11: Poslovanje družb v gradbeništvu, v letu 2019	18
Tabela 12: Poslovanje 30 največjih gradbenih družb po kriteriju "čisti prihodek od prodaje v letu 2019"	19
Tabela 13: Število in velikost družb gradbeništva po oddelkih in skupinah, 2019.....	20
Tabela 14: Povprečna mesečna bruto / neto plača na zaposlenega po oddelkih in skupinah v gradbeništvu v obdobju 2017 – 2019.....	21
Tabela 15: Poslovanje samostojnih podjetnikov gradbeništva v letu 2019	22
Tabela 16: Poslovanje družb industrije gradbenega materiala, v letu 2019.....	24
Tabela 17: Število in velikost družb industrije gradbenega materiala po področju dejavnosti, skupinah in razredih	25
Tabela 18: Povprečna mesečna bruto / neto plača na zaposlenega v dejavnosti, po skupinah in razredih v družbah industrije gradbenega materiala v letih 2017, 2018 in 2019.....	26
Tabela 19: Poslovanje samostojnih podjetnikov industrije gradbenega materiala v letu 2019.....	27
Tabela 20: Kazalci in kazalniki poslovanja gospodarskih družb v dejavnosti GRADBENIŠTVA, skupaj in po oddelkih, 2019 - metodologija GZS	28
Tabela 21: Kazalci in kazalniki poslovanja gospodarskih družb INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA, skupaj, po skupinah in razredih - metodologija GZS.....	33

1 UVOD

Na Zbornici gradbeništva in industrije gradbenega materiala smo skupaj z Analitiko GZS tudi letos pripravili kratko in zgoščeno informacijo o poslovanju družb in samostojnih podjetnikov v gradbeništvu in v industriji gradbenega materiala v letu, ki je za nami. Za osnovo smo vzeli podatke iz letnih poročil za leto 2019, ki so jih družbe in samostojni podjetniki v skladu z Zakonom o gospodarskih družbah za namen državne statistike predložili Agenciji Republike Slovenije za javnopravne evidence in storitve (AJPES) do konca maja 2020. Podatki za gospodarske družbe in samostojne podjetnike so prikazani ločeno. Iz njih so izračunani posamezni finančni kazalniki. Pri izračunu povprečnih plač smo uporabili podatke Statističnega urada Republike Slovenije (SURS).

V poglavju 2. *Metodološka izhodišča in pojasnila* je pojasnjena struktura dejavnosti in definicija indeksov.

V poglavju 3. *Splošna gospodarska klima in rezultati poslovanja gospodarstva v letu 2019* so predstavljeni pomembnejši kazalci o bruto družbenem proizvodu, menjavi s tujino in domačem povpraševanju v zadnjih šestih letih, napovedi za leta 2020, 2021 in 2022 ter podatki o proizvodnji in trgu dela v zadnjih treh letih.

V poglavju 4. *Poslovanje vseh gospodarskih družb in samostojnih podjetnikov v Sloveniji v letu 2019* je predstavitev osnovnih podatkov o poslovanju vseh družb in samostojnih podjetnikov v vseh gospodarskih dejavnostih.

V poglavju 5. *Rezultati poslovanja družb in samostojnih podjetnikov v dejavnosti gradbeništva (F) v letu 2019* so predstavljeni osnovni podatki o poslovanju vseh družb in samostojnih podjetnikov v dejavnosti gradbeništva, po skupinah in oddelkih dejavnosti gradbeništva (F). V nadaljevanju so posebej prikazani poslovni rezultati poslovanja prvih trideset največjih gradbenih podjetij po prihodkih. Podana je tudi informacija o strukturi družb v dejavnosti po velikosti in informacija o povprečnih plačah zaposlenih. Sledijo osnovni podatki o poslovanju samostojnih podjetnikov v dejavnosti gradbeništva F, po skupinah in oddelkih dejavnosti.

V poglavju 6. *Rezultati poslovanja družb in samostojnih podjetnikov industrije gradbenega materiala v letu 2019* so najprej predstavljeni osnovni podatki o poslovanju vseh družb industrije gradbenega materiala skupaj po skupinah in razredih dejavnosti, v nadaljevanju pa sledi informacija o strukturi družb po velikosti in informacija o povprečnih plačah zaposlenih. Sledi še predstavitev osnovnih podatkov o poslovanju vseh samostojnih podjetnikov industrije gradbenega materiala skupaj in po skupinah dejavnosti.

V poglavju 7. *Priloge* pa so v tabelah detajlno predstavljeni vsi kazalci in kazalniki poslovanja družb v gradbeništvu in industriji gradbenega materiala skupaj in po oddelkih, skupinah in razredih dejavnosti.

Publikacija bralcu podaja temeljno informacijo o rezultatih poslovanja posameznih agregatov podjetij in samostojnih podjetnikov v dejavnosti gradbeništva in industrije gradbenega materiala v preteklem letu v Sloveniji. V publikaciji so predstavljeni najpomembnejši podatki, ki so potrebni podjetjem za objektivno ocenjevanje njihovega poslovanja v primerjavi s povprečji sorodnih podjetij iz njihove panoge, skupine, razredov in podrazredov. Pri tem agregatov, kjer se nahajajo manj kot štiri podjetja, zaradi varovanja njihovih poslovnih skrivnosti nismo objavili.

Podatki o tekočem dogajanju in razmerah na trgu gradbeništva, ki jih publikacija ne zajema (indeks opravljenih del, izdana gradbena dovoljenja, zaposleni, itd.) so dostopni na spletnih straneh Statističnega urada RS in Eurostata.

mag. Jože Renar, direktor
Zbornica gradbeništva in industrije gradbenega materiala pri GZS

2 METODOLOŠKA IZHODIŠČA IN POJASNILA

Poslovanje gospodarskih družb in samostojnih podjetnikov je v tabelah v publikaciji predstavljeni združeno v agregatih po gospodarskih področjih (dejavnostih oz. panogah), oddelkih in skupinah, kot prikazuje Tabela 1. Dejavnost gradbeništva se po SKD 2008 nahaja v področju F, dvomestna oznaka pomeni oddelek (npr. 41 gradnja stavb), štirimestna oznaka (šteje tudi pika) je skupina (npr. 41.1 Organizacija izvedbe stavbnih projektov), petmestna oznaka je razred, šestmestna oznaka pa podrazred. Dejavnost industrija gradbenega materiala (IGM) se v večjem delu nahaja v področju C (predelovalna industrija), v oddelku 23 (proizvodnja nekovinskih materialnih izdelkov) in v manjšem delu v področju B (rudarstvo) v skupini 08.1 (pridobivanje kamna, peska in gline).

Tabela 1: Označevanje gospodarskih dejavnosti po SKD 2008

Šifra ravni	Šifra kategorije	Opis
		VSE GOSPODARSKE DEJAVNOSTI (vse družbe)
	F	Gradbeništvo - PODROČJE
2	41 (2-mestna SKD)	Gradnja stavb - ODDELEK
4	41.1 (4-mestna SKD)	Organizacija izvedbe stavbnih projektov - SKUPINA
5	41.10 (5-mestna SKD)	Organizacija izvedbe stavbnih projektov - RAZRED
6	41.100 (6-mestna	Organizacija izvedbe stavbnih projektov - PODRAZRED

Indeks izraža primerjavo rezultata poslovanja celotnega agregata podjetij tekočega leta in celotnega agregata podjetij predhodnega leta, katera so predložila letno poročilo za posamezna leta.

V publikaciji je natančneje predstavljeno področje gradbeništva in industrije gradbenega materiala, ki ju pokrivajo naslednja področja, oddelki, skupine, razredi in podrazredi skladno z zbornično ureditvijo na GZS prikazani v Tabela 2.

Tabela 2: Pregled področij, oddelkov, skupin in razredov in podrazredov, ki jih pokriva članstvo v Zbornici gradbeništva in industrije gradbenega materiala pri GZS po SKD 2008

Oznaka SKD_2008	IME_SKD_2008
F	GRADBENIŠTVO
41	Gradnja stavb
42	Gradnja inženirskih objektov
43	Specializirana gradbena dela
B	RUDARSTVO
08.110	Pridobivanje kamna
08.120	Pridobivanje gramoza, peska, gline
C	PREDELOVALNE DEJAVNOSTI
23.320	Proizvodnja strešnikov, opeke in drugih gradbenih izdelkov iz žgane gline
23.510	Proizvodnja cementa
23.520	Proizvodnja apna in mavca
23.610	Proizvodnja betonskih izdelkov za gradbeništvo
23.620	Proizvodnja izdelkov iz mavca za gradbeništvo
23.630	Proizvodnja sveže betonske mešanice
23.640	Proizvodnja malte
23.650	Proizvodnja izdelkov iz vlaknatega cementa
23.690	Proizvodnja drugih izdelkov iz betona, cementa, mavca
23.700	Obdelava naravnega kamna

3 SPLOŠNA GOSPODARSKA KLIMA IN REZULTATI POSLOVANJA GOSPODARSTVA V LETU 2019

Mednarodno okolje z nižjimi pričakovani že v zadnjem četrtletju 2019

Svetovna gospodarska rast je bila lani (2019) najnižja po letu 2009. Po zadnji oceni MDS je bila 2,9-odstotna, kar je za 0,7 odstotne točke manj v primerjavi s predhodnim letom. Gospodarska rast se je v številnih večjih gospodarstvih v lanskem zadnjem četrtletju ponovno upočasnila, predvsem v Indiji, kjer je bila 4,7-odstotna in najpočasnejša po prvem četrtletju 2013. V letu 2019 se je gospodarska rast evrskega območja močno upočasnila drugo leto zapored.

V 2019 realno za desetino nad zadnjim vrhom (2008)

V letu 2019 je bilo slovensko nacionalno gospodarstvo realno za okoli 10 % večje kot v letu 2008, ko je doseglo vrh v zadnjem poslovnem ciklu. Gospodarska rast, ki traja vse od zadnjega četrtletja 2013 se je v zadnjem letu vnovič nekoliko umirila, saj je znašala le še 2,4 % (2017: 4,8 % in 2018: 4,1 %), kar je bilo za 1 odstotno točko nižje od decembrskega konsenza leta 2018. Kljub temu je četrto zaporedno leto gospodarska rast v Sloveniji prehitela rast EU-28 (1,5 % v 2019), kar je bilo pričakovano, saj je kupna moč prebivalca Slovenije okoli 12 % nižja od povprečja EU-28, konvergenčna hipoteza pa manj razvitim gospodarstvom v enotnem carinskem in valutnem prostoru narekuje relativno višjo gospodarsko rast. Gospodarska rast je bila v zadnjem letu pretežno osnova na rasti potrošnje gospodinjstev (54 %), čemur je sledil prispevek bruto investicij v osnovna sredstva (25 %) in saldo menjave s tujino (21 %). V 2019 se je rast upočasnila predvsem zaradi manjšega prispevka investicij k rasti BDP, ki je v letih 2017 in 2018 znašal 1,7 oziroma 1,8 odstotne točke. Glede na povprečje EU-28 se je razlika do povprečne razvitosti po kupni moči zmanjšala na 88 % (leta 2008: 91 %). Pri tem so pomembne tudi spremljajoče okoliščine te rasti, saj se še vedno izboljšujejo ključna neravnovesja v vseh sferah nacionalnega gospodarstva (gospodarstvo, država, banke in prebivalstvo), ki so bila denimo še prisotna v letu 2008.

Razpoložljiv dohodek gospodinjstev v 2019 navzgor

Okrepljena rast plač, skupaj z rastjo zaposlenosti in socialnih transferjev, je povečevala razpoložljivi dohodek in še naprej spodbujala rast zasebne potrošnje. Rast zaposlenosti je kljub umirjanju ostala visoka in je ob precejšnjem pomanjkanju ustrezno usposobljenih delavcev temeljila predvsem na zaposlovanju tujcev. Rast plač se je lani zlasti zaradi zvišanja v sektorju država okrepila, višja je bila tudi rast socialnih transferjev in sprejeta davčna razbremenitev regresa. Ob povečanih sredstvih so gospodinjstva okrepila predvsem nakupe nekaterih trajnih dobrin, kot so osebni avtomobili in gospodinske naprave.

Davčne razbremenitve dela tudi v 2019

Slovenija je v obdobju 2015–2019 izrazito izboljšala svoj javnofinančni položaj. Saldo sektorja država je bil v letu 2017 izravnal, v letih 2018 in 2019 pa v presežku. Pozitiven primarni saldo (saldo brez obresti) je bil prisoten od leta 2015. Slovenija je bila v letu 2019 v skupini približno polovice držav EU, ki so imele javnofinančni presežek. Izboljšanje salda v Sloveniji je bilo odraz ukrepov za stabilizacijo razmer po finančni krizi, izboljšanih gospodarskih gibanj ter ukrepov za povečanje prihodkov in omejitev izdatkov. Rast prihodkov se je v letu 2019 začela umirjati pod vplivom nižje rasti gospodarske aktivnosti, davčne razbremenitve regresa, ob prodaji lastniških deležev v podjetjih v državni lasti so upadli tudi prihodki od lastnine, ki so do leta 2018 naraščali. Konec leta 2019 je bil uveljavljen dodatni paket davčnih sprememb, ki je davčno obremenitev dela z letom 2020 še naprej znižal. Na strani izdatkov so se v preteklih letih v okoliščinah izboljšanih gospodarskih razmer sprostili varčevalni ukrepi, ki so zajeli predvsem področja socialnih transferjev in nadomestil ter sredstev za zaposlene, v letu 2019 pa so rast teh izdatkov okrepili še nekateri novi ukrepi. V letih 2018 in 2019 se je ponovno močneje okrepila investicijska aktivnost, tudi iz virov EU. Rast izdatkov je v letu 2019 tako prvič po letu 2013 preseгла rast prihodkov. Izdatki za obresti so se zaradi nizkih obrestnih mer in aktivnega upravljanja dolga po letu 2015 izrazito znižali in v letu 2019

znašali 1,7 % BDP, kar je med najnižjimi ravnmi v zadnjih desetih letih.

Podrobnejše vrednosti so prikazane v Tabeli 3.

V Tabeli 4 so zbrane vrednosti indeksov industrijske proizvodnje, gradbeništva, tržnih storitev, trgovine, turizma in kmetijstva v letih 2017, 2018 in 2019, ter podatki o gospodarski klimi v navedenih letih.

V Tabeli 5 so zbrani podatki o trgu dela v letih za isto obdobje.

Tabela 3: Gospodarska slika in pričakovanja v Sloveniji

	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
								Poletna napoved	
Bruto domači proizvod (realne stopnje rasti, v %)	-1,0	2,8	2,2	3,1	4,8	4,1	2,4	-7,6	4,5
BDP v mio EUR (tekoče cene)	37.634	38.853	40.367	42.987	45.755	48.007	45.241	45.241	47.907
BDP na prebivalca, v EUR (tekoče cene)	17.700	18.253	18.830	19.551	20.809	22.083	22.983	21.592	22.874
BDP na prebivalca po kupni moči (PPS) ¹	22.000	22.800	23.800	24.200	25.500	26.900			
BDP na prebivalca po kupni moči (PPS EU 28= 100) ¹	82	82	82	83	85	87			
Stopnja brezposelnosti, registrirana	13,1	13,1	12,3	11,2	9,5	8,2	7,7	9,8	10,5
Stopnja brezposelnosti, anketna	10,1	9,7	9,0	8,0	6,6	5,1	4,5	6,5	5,9
Produktivnost dela (BDP na zaposlenega)	0,1	2,4	0,9	1,3	1,8	0,9	0,1	-5,3	4,8
Inflacija ² , povprečje leta	1,8	0,2	-0,5	-0,1	1,4	1,7	1,6	0,4	1,7
Inflacija, konec leta	0,7	0,2	-0,4	0,5	1,7	1,4	1,9	0,7	1,4
MENJAVA S TUJINO									
Izvoz proizvodov in storitev (realne st. rasti,	3,1	6,0	4,7	6,5	10,5	6,1	4,4	-15,9	9,7
Izvoz proizvodov	3,3	6,3	5,3	6,2	10,6	5,8	4,4	-14,6	9,7
Izvoz storitev	2,0	5,0	2,4	7,7	10,2	7,4	4,2	-20,6	9,9
Uvoz proizvod in storitev (realne st. rasti, v	2,1	4,2	4,3	6,7	10,1	6,6	4,2	-16,2	10,1
Uvoz proizvodov	2,9	3,8	5,1	7,0	10,4	7,3	4,6	-16,4	10,4
Uvoz storitev	-2,3	6,1	0,1	4,7	8,6	3,0	2,0	-14,8	8,4
Saldo tek. računa plač. bilance ³ , v mio EUR	1.204	1.924	1.482	1.942	2.689	2.784	3.151	3.008	3.274
- delež v primerjavi z BDP, v %	3,3	5,1	3,8	4,8	6,3	6,1	6,6	6,6	6,8
Bruto zunanji dolg, v mio EUR	41.143	46.779	46.148	44.293	43.191	42.100	44.043	47.816 ⁴	
- delež v primerjavi z BDP, v %	109,3	120,4	114,3	103,0	94,4	87,7	97,4		
Razmerje USD za 1 EUR	1,328	1,329	1,110	1,107	1,129	1,181	1,120	1,090	1,085
DOMAČE POVPRASEVANJE									
	-3,9	1,6	2,0	4,4	2,0	2,8	2,7	-6,9	4,0
- delež v BDP, v %	56,1	55,0	54,0	53,9	52,5	51,9	51,7	51,3	51,2
Državna potrošnja (realne stopnje rasti, v	-2,0	-0,2	2,3	2,5	0,3	3,2	1,6	3,0	0,7
- delež v BDP, v %	19,6	18,9	18,8	19,1	18,4	18,3	18,4	21,0	20,2
Investicije v osnovna sredstva (realne	3,4	-0,1	-1,2	-3,7	10,4	9,1	3,2	-15,5	10,0
- delež v BDP, v %	19,6	19,1	18,7	17,4	18,3	19,2	19,3	17,4	18,2

Vir: UMAR, Ekonomsko ogledalo št. 5/2020, julij

¹ Merjeno v standardnih kupne moči (PPS)

² Merilo inflacije je indeks cen življenjskih potrebščin

³ Plačilno bilančna statistika, Banka Slovenije

⁴ Podatek za april 2020

Tabela 4: Proizvodnja in storitve

	2017	2018	2019
INDUSTRIJSKA PROIZVODNJA, medletna rast v %			
Industrija B+C+D	7,7	5,1	3,3
B Rudarstvo	2,5	-0,9	-3,0
C Predelovalne dejavnosti	8,2	5,7	3,8
D Oskrba z elektriko, plinom, paro	3,2	-0,3	-0,8
GRADBENIŠTVO², medletna rast vrednosti opravljenih gradbenih del v %			
Gradbeništvo skupaj	17,7	19,8	3,3
Stavbe	27,6	16,8	3,5
Gradbeni inženirski objekti	14,4	21,1	3,2
TRŽNE STORITVE, medletna rast v %			
Storitve skupaj	8,2	8,2	5,4
Promet in skladiščenje	10,8	9,3	4,2
Informacijske in komunikacijske dejavnosti	5,8	3,9	4,9
Strokovne, znanstvene in tehnične dejavnosti	3,7	16,1	8,6
Druge raznovrstne poslovne dejavnosti	12,2	7,3	4,7
TRGOVINA, medletna rast realnega prihodka v %			
Trgovina skupaj	8,5	8,1	4,3
Trgovina na drobno	7,4	4,6	3,4
Trgovina z motornimi vozili in popravila motornih vozil	14,1	11,6	3,8
Trgovina na debelo in posredništvo pri prodaji	6,9	9,3	5,2
TURIZEM, medletna rast v %			
Skupaj, prenočitve	12,3	10,5	0,5
Domači gostje, prenočitve	5,0	-0,1	-2,5
Tuji gostje, prenočitve	16,1	15,4	1,7
Nominalni prihodek v gostinstvu	8,9	7,1	7,6
KMETIJSTVO			
Odkup pridelkov, v mio EUR	518,7	524,8	553,7
POSLOVNE TENDENCE			
Kazalnik gospodarske klime	12,5	11,9	6,4
KAZALNIKI ZAUPANJA			
v predelovalnih dejavnostih	10	8	0
v gradbeništvu	25	24	21
v storitvenih dejavnostih	12	22	11
v trgovini na drobno	22	14	19
potrošnikov	-4	-2	-8

Vir: UMAR, Ekonomsko ogledalo št. 5/2020

Tabela 5: Trg dela

	2017	2018	2019
FORMALNO AKTIVNI (A=B+E)	934,1	951,2	968,4
FORMALNO DELOVNO AKTIVNI (B=C+D)	845,5	872,8	894,2
V kmetijstvu, gozdarstvu, ribištvu	25,0	26,3	24,9
V industriji in gradbeništvu	269,1	280,9	291,7
- v predelovalnih dejavnostih	193,9	202,6	207,9
- v gradbeništvu	55,7	58,4	63,9
V storitvah	551,3	565,7	577,6
- v javni upravi	48,8	49,0	49,0
- v izobraževanju, zdravstvu in socialnem varstvu	131,6	135,0	137,8
ZAPOSLENI (C)¹	755,3	780,2	801,9
V podjetjih in organizacijah	704,3	729,3	749,2
Pri fizičnih osebah	51,0	50,9	52,7
SAMOZAPOSLENI IN KMETJE (D)	90,2	92,6	92,3
REGISTRIRANI BREZPOSELNI (E)	88,6	78,5	74,2
Ženske	45,4	39,9	37,5
Mladi (15 do 29 let)	17,5	15,1	14,1
Starejši od 50 let	34,3	31,5	29,7
Osnovnošolska izobrazba ali manj	26,7	24,3	23,4
Brezposelni več kot 1 leto	47,0	40,6	38,1
Prejemniki nadomestil in pomoči	21,5	20,0	19,3
STOPNJA REGISTRIRANE BREZPOSELNOSTI, v %	9,5	8,3	7,7
Moški	8,5	7,5	6,9
Ženske	10,6	9,2	8,5
TOKOVI REGISTRIRANE BREZPOSELNOSTI	-14,6	-6,5	-0,3
Novi brezposelni iskalci prve zaposlitve	12,3	11,4	0,8
Izgubili delo	70,0	65,1	5,4
Brezposelni dobili delo	68,6	61,5	4,7
Drugi odlivi iz brezposelnosti (neto)	28,3	21,6	1,8
DELOVNA DOVOLJENJA ZA TUJCE za določen čas	18,0	24,0	32,9
Od vseh formalno aktivnih, v %	1,9	2,5	3,4

Vir: UMAR, Ekonomsko ogledalo št. 5/2020

4 POSLOVANJE VSEH GOSPODARSKIH DRUŽB IN SAMOSTOJNIH PODJETNIKOV V SLOVENIJI V LETU 2019

Poslovanje slovenskega gospodarstva v letu 2019 je bilo po ocenah Analitike GZS najbolj uspešno v zgodovini⁵. Podatke iz letnih poročil za leto 2019 je AJPES do konca maja 2020 predložilo 67.178 gospodarskih družb (pretežno število teh je bilo d.o.o.), kar je bilo za 0,6 % več kot v letu 2018.

Gospodarske družbe so v 2019 prvič zabeležile več kot 100 mrd EUR čistih prihodkov od prodaje, kar je bilo za 2,8 % več kot so zabeležile družbe, ki so poslovale in oddale letno poročilo v letu 2018. Ta rast se razlikuje od Ajpesove metodologije⁶. Največ čistih prihodkov, 57 mrd EUR (57 % vseh čistih prihodkov), so družbe ustvarile s prodajo na domačem trgu, s prodajo na tujem trgu pa 43 mrd EUR. Pomen izvoza v prodaji (izvoz se krepi hitreje kot prodaja na domačem trgu) se krepi že vse od leta 2008, ko je denimo znašal 28 % letne prodaje. Izvoz se je tako v zadnjem desetletju (2019/2009) okrepil iz 19 na 43 mrd EUR.

V letu 2019 so se prihodki na domačem trgu okrepili za 0,7 %, prihodki na tujem trgu za 5,7 %. Od tega so se prihodki na trgih EU okrepili za 4,5 %, prihodki na trgu izven EU za 10,2 %. K rasti prodaje (prispevek k rasti) na agregatni ravni (+2,7 mrd EUR) so najbolj prispevale predelovalne dejavnosti (31 %), finančne in zavarovalniške dejavnosti⁷ (12 %), strokovne, znanstvene in tehnične dejavnosti (12 %) in oskrba z električno energijo, plinom in paro (10 %). Prodaja je upadla le v kmetijstvu (-31 mio EUR), oskrbi z vodo (-62 mio EUR) in rudarstvu (-5 mio EUR).

Skladno z rastjo prihodkov se je okrepila tudi dodana vrednost (+8,5 %), in sicer hitreje kot prodaja (2,8 %), kar je posledica kakovostnejšega prodajnega miksa družb tako na domačem kot na tujem trgu. Bruto marža (delež dodane vrednosti v prodaji) je tako porasla iz 23,0 % na 24,3 %. EBITDA se je okrepila za 800 mio EUR in je dosegla 9,7 mrd EUR, kar je predstavljalo 9,7 % letne prodaje. Neto dobička je bilo za desetino več in je dosegel rekordno raven pri 4,6 mrd EUR. Okrepila se je tudi dobičkonosnost kapitala (ROE), ki je zrasla s 9,1 na 9,4 %. Relativna zadolženost, merjena s kazalnikom neto finančni dolg na EBITDA je ostala nespremenjena pri 2,3. To pomeni, da so bile slovenske družbe v povprečju podpovprečno zadolžene, tako glede na svoje tekmice iz tujine kot glede na zgodovinsko časovno vrsto v Sloveniji. Likvidnostno stanje je ob koncu 2019 bilo nadpovprečno ugodno. Kratkoročni koeficient je znašal 1,4, družbe so imele agregatno denarnih sredstev v vrednosti 6,6 mrd EUR, kar je predstavljalo 6,3 % njihove aktive.

Trg dela je v 2019 postal še bolj plitek oziroma se je povpraševanje zaposlovalcev povečalo, kar je znižalo brezposelnost na raven iz leta 2009. Manko profilov zaposlenih je nadomeščalo tudi pospešeno priseljevanje. Kljub temu rast povprečne bruto plače ni dosegala tiste iz leta 2018 (4,5 %), temveč je ta znašala pri 3,8 %. Prenesetila je visoka rast investicij v osnovna sredstva, ki so se povečale kar za 40 % na 7,6 mrd EUR. To je predstavljalo 7,6 % letne prodaje, kar je denimo podoben delež (vendarle nekoliko nižji) kot v letih 2008 in 2009.

Med dejavnostmi so k rasti neto dobička (+430 mio EUR) najbolj prispevale finančne in zavarovalniške dejavnosti (44 % oz. 187 mio EUR), predelovalne dejavnosti (25 % oz. 105 mio EUR), strokovne, znanstvene in tehnične dejavnosti (+91 mio EUR) in oskrba z električno energijo, plinom in paro (21 % oz. 88 mio EUR) (Tabeli 6 in 7).

V Tabeli 8 je prikazana tudi povprečna mesečna bruto / neto plača na zaposlenega v družbah vseh

⁵ Oceno je nedvoumno težko potrditi, saj pred letom 2007 finančni izkazi poslovanja niso bili tako razdelani.

⁶ Ta diferenciacija je zelo pomembna, saj Ajpes v svoji javni objavi koeficiente rasti računa na podlagi gospodarskih družb, ki so oddala letne izkaze v letu 2018 in 2019; tako so pri tej metodologiji izločene novoustanovljene družbe v letu 2019 in družbe, ki v letu 2018 niso več poslovale. Naš podatek pa se nanaša na poslovanje vseh družb, ki so oddale letne izkaze v letih 2018 in 2019.

⁷ Sem spadajo pretežno lizinške družbe in finančni holdingi, ne pa banka ali zavarovalnice, ki po definiciji niso gospodarske družbe.

dejavnosti v letih 2018 in 2019 po dejavnostih, kjer gradbeništvo (F) z 1.318 EUR bruto (+2,2 % glede na 2018) ostaja pred gostinstvom (I) (1.226 EUR) in drugimi raznovrstnimi poslovnimi dejavnostmi (N) (1.201 EUR).

Samostojni podjetniki so v letu 2019 izboljšali poslovanje podobno kot gospodarske družbe, pri čemer so bili kazalniki rasti nižji, in sicer predvsem zaradi njihove večje usmerjenosti na domači trg kot tudi zaradi vse večjega odliva v sistem obdavčitve z normiranimi odhodki. Letne izkaze je oddalo 52.713 samostojnih podjetnikov. Na manjše število predloženih letnih poročil so vplivali samostojni podjetniki, obdavčeni na podlagi ugotovljenega dobička z upoštevanjem normiranih odhodkov, ki niso zavezani k predložitvi letnega poročila. Teh je bilo v letu 2019 44.423, v letu 2018 pa 38.233. Agregatni prihodki samostojnih podjetnikov, ki so oddali finančne izkaze so porasli za 2,1 % na 5,3 mrd EUR, dodana vrednost za 5 % na 1,5 mrd EUR. Število zaposlenih pri njih se je povečalo za 4,4 % na 44.301. Njihov neto dobiček se je znižal za 4,3 % na 380 mio EUR (Tabeli 9 in 10).

Tabela 6: Rezultati poslovanja družb vseh dejavnosti v letu 2019

PODROČJA DEJAVNOSTI	DRUŽBE		ZAPOSLENI		PRIHODKI (ne vključujejo sprememb vrednosti zalog)		ČISTI PRIHODKI OD PRODAJE		DELEŽ PRODAJE NA TUJIH TRGIH		NETO ČISTI DOBIČEK / IZGUBA		DODANA VREDNOST (DV)		EBITDA v prihodkih od prodaje (%) ⁸		DODANA VREDNOST NA ZAPOSLENI		STROŠKI DELA V DODANI VREDNOSTI	
	Število	Indeks 19/18	Število	Indeks 19/18	Znesek v (mio EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (mio EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek v (mio EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (mio EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18
A - KMETIJSTVO IN LOV, GOZDARSTVO, RIBIŠTVO	463	100,0	3.068	103,9	454,9	92,9	415,7	93,0	22,5	79,8	22,3	76,9	131,1	102,0	13,8	100,7	42.744	98,1	57,9	105,9
B - RUDARSTVO	62	96,9	2.253	101,5	316,0	95,9	300,2	98,5	33,7	107,7	12,3	253,5	125,9	98,5	12,0	88,2	55.883	97,0	71,2	106,6
C - PREDELOVALNE DEJAVNOSTI	8.234	100,4	190.581	102,5	31.812,3	103,0	31.075,5	102,8	71,8	100,4	1.532,7	107,4	8.893,1	106,7	10,8	102,9	46.663	104,1	62,4	100,5
D - OSKRBA Z ELEKTRIČNO ENERGIJO, PLINOM IN PARO	621	99,4	7.263	99,6	7.166,8	104,2	6.976,8	104,2	54,1	97,8	169,3	209,0	867,4	109,8	7,8	108,3	119.442	110,2	37,1	93,9
E - OSKRBA Z VODO; RAVNANJE Z ODPLAKAMI IN ODPADKI;	323	99,7	9.224	100,8	1.327,1	95,7	1.285,8	95,4	17,0	96,0	30,9	149,4	357,1	108,5	7,7	126,2	38.718	107,6	72,9	96,6
F - GRADBENIŠTVO	7.283	101,1	45.594	111,2	5.144,6	105,0	5.036,3	105,0	16,6	108,5	168,7	107,5	1.461,5	112,9	8,0	101,3	32.054	101,5	72,7	102,4
G - TRGOVINA; VZDRŽEVANJE IN POPRAVILA MOTORNIH VOZIL	15.084	99,2	88.872	102,2	34.165,0	100,7	33.701,6	100,6	26,9	110,7	793,7	93,0	4.277,0	110,8	5,5	117,0	48.125	108,4	57,2	96,5
H - PROMET IN SKLADIŠČENJE	3.792	103,1	41.803	106,2	6.100,2	101,4	5.765,7	100,9	46,5	98,1	394,4	101,4	2.238,2	105,3	20,0	101,5	53.541	99,1	48,9	102,1
I - GOSTINSTVO	3.365	101,8	22.236	107,5	1.623,1	106,9	1.578,1	106,4	2,5	73,5	57,7	156,5	674,9	109,6	13,0	101,6	30.351	102,0	70,3	100,9
J - INFORMACIJSKE IN KOMUNIKACIJSKE DEJAVNOSTI	3.943	101,7	20.922	104,1	3.888,9	102,8	3.765,2	106,1	32,3	112,5	158,8	69,7	1.444,3	112,3	16,6	97,1	69.031	107,9	56,8	99,0
K - FINANČNE IN ZAVAROVALNIŠKE DEJAVNOSTI	1.307	102,0	2.916	96,0	2.274,5	131,5	1.604,6	126,6	65,1	111,3	475,4	164,9	192,4	82,3	5,8	56,9	66.006	85,7	56,3	122,7

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJ PES – podatkovna baza letnih poročil

⁸ EBITDA je dobiček pred obrestmi, davki in amortizacijo

Tabela 7: Rezultati poslovanja družb vseh dejavnosti v letu 2019

PODROČJA DEJAVNOSTI	DRUŽBE		ZAPOSLENI		PRIHODKI (ne vključujejo sprememb vrednosti zalog)		ČISTI PRIHODKI OD PRODAJE		DELEŽ PRODAJE NA TUJIH TRGIH		NETO ČISTI DOBIČEK / IZGUBA		DODANA VREDNOST (DV)		EBITDA v prihodkih od prodaje (%)		DODANA VREDNOST NA ZAPOS.		STROŠKI DELA V DODANI VREDNOSTI	
	Število	Indeks 19/18	Število	Indeks 19/18	Znesek v (mio EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (mio EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek v (mio EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (mio EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18
L - POSLOVANJE Z NEPREMIČNINAMI	2.915	106,9	5.687	100,0	1.076,4	108,6	860,5	106,6	2,8	80,0	166,3	118,1	529,4	120,8	41,2	120,5	93.097	120,8	33,6	89,1
M - STROKOVNE, ZNANSTVENE IN TEHNIČNE DEJAVNOSTI	13.717	99,4	32.956	104,0	5.089,5	109,9	4.539,0	107,7	27,4	98,9	508,1	121,7	1.675,8	115,6	14,1	117,5	50.849	111,2	62,9	94,0
N - DRUGE RAZNOVRSTNE POSLOVNE DEJAVNOSTI	2.274	102,3	31.267	95,5	1.889,5	103,9	1.816,4	103,7	19,3	103,8	62,5	105,7	824,1	102,5	8,0	105,3	26.357	107,3	82,7	98,8
O - DEJAVNOST JAVNE UPRAVE IN OBRAMBE; DEJAVNOST OBVEZNE SOCIALNE VARNOSTI	18	94,7	276	100,1	15,4	102,8	9,6	93,2	1,3	108,3	1,0	110,9	8,4	106,9	15,2	117,8	30.506	106,8	82,0	95,8
P - IZOBRAŽEVANJE	798	99,8	1.551	96,6	118,9	101,0	112,1	101,2	11,8	108,3	4,8	121,0	49,2	108,4	11,4	120,0	31.727	112,2	74,9	95,8
Q - ZDRAVSTVO IN SOCIALNO VARSTVO	1.213	101,3	6.144	104,9	482,4	109,1	467,5	110,0	1,9	105,6	40,5	105,0	270,7	111,7	19,6	101,0	44.064	106,4	66,6	100,2
R - KULTURNE, RAZVEDRILNE IN REKREACIJSKE DEJAVNOSTI	775	102,6	3.745	102,7	595,6	106,8	576,9	106,3	2,8	82,4	17,0	111,7	178,8	110,2	11,8	107,3	47.736	107,3	62,6	97,4
S - DRUGE DEJAVNOSTI	990	99,8	3.147	101,9	205,1	104,6	194,5	104,1	8,2	97,6	8,3	135,8	88,7	110,9	11,1	115,6	28.167	108,8	76,5	97,6
DEJAVNOSTI SKUPAJ	67.178	100,6	519.505	103,2	103.746,0	103,1	100.081,9	102,8	43,0	102,9	4.624,8	110,2	24.288,1	108,6	9,7	105,4	46.752	105,3	60,2	99,2

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPES – podatkovna baza letnih poročil

Tabela 8: Povprečna mesečna bruto / neto plača na zaposlenega v družbah vseh dejavnosti v letih 2018 in 2019

PODROČJA DEJAVNOSTI	2018		2019	
	Bruto	Neto	Bruto	Neto
A - KMETIJSTVO IN LOV, GOZDARSTVO, RIBIŠTVO	1.381	927	1.423	949
B - RUDARSTVO	2.239	1.424	2.246	1.420
C - PREDELOVALNE DEJAVNOSTI	1.659	1.085	1.717	1.117
D - OSKRBA Z ELEKTRIČNO ENERGIJO, PLINOM IN PARO	2.519	1.582	2.629	1.647
E - OSKRBA Z VODO, RAVNANJE Z ODPLAKAMI IN ODPADKI, SANIRANJE OKOLJA	1.624	1.070	1.669	1.092
F - GRADBENIŠTVO	1.290	864	1.318	878
G - TRGOVINA, VZDRŽEVANJE IN POPRAVILA MOTORNIH VOZIL	1.548	1.006	1.608	1.042
H - PROMET IN SKLADIŠČENJE	1.542	1.005	1.567	1.020
I - GOSTINSTVO	1.170	795	1.226	828
J - INFORMACIJSKE IN KOMUNIKACIJSKE DEJAVNOSTI	2.245	1.411	2.373	1.480
K - FINANČNE IN ZAVAROVALNIŠKE DEJAVNOSTI	2.480	1.532	2.593	1.593
L - POSLOVANJE Z NEPREMIČNINAMI	1.530	1.002	1.609	1.048
M - STROKOVNE, ZNANSTVENE IN TEHNIČNE DEJAVNOSTI	1.883	1.199	1.970	1.249
N - DRUGE RAZNOVRSTNE POSLOVNE DEJAVNOSTI	1.143	780	1.201	815
O - DEJAVNOST JAVNE UPRAVE IN OBRAMBE, DEJ. OBVEZNE SOC. VARNOSTI	2.010	1.296	2.189	1.395
P - IZOBRAŽEVANJE	1.732	1.134	1.837	1.194
Q - ZDRAVSTVO IN SOCIALNO VARSTVO	1.877	1.202	1.973	1.258
R - KULTURNE, RAZVEDRILNE IN REKREACIJSKE DEJAVNOSTI	1.706	1.114	1.779	1.157
S - DRUGE DEJAVNOSTI	1.363	906	1.427	944
VSE DEJAVNOSTI SKUPAJ	1.682	1.093	1.754	1.134

Vir: Statistični urad Republike Slovenije

Tabela 9: Rezultati poslovanja samostojnih podjetnikov vseh dejavnosti v letu 2019

PODROČJA DEJAVNOSTI	SAMOSTOJNI PODJETNIKI		ZAPOSLENI pri podjetniku		PRIHODKI (brez spremembe vrednosti zalog)		DELEŽ PRODAJE NA TUJIH TRGIH		NETO PODJETNIKOV DOHODEK / NEGATIVNI IZID		DODANA VREDNOST (DV)		DODANA VREDNOST NA ZAPOSLENE PRI S.P (BREZ NOSILCA DEJ.)	
	Število	Indeks 19/18	Število	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek	Indeks 19/18
A - KMETIJSTVO IN LOV, GOZDARSTVO, RIBIŠTVO	747	94,9	763	100,5	84.002	90,2	9,4	88,7	4.566	74,0	28.246	97,6	36.999	97,0
B - RUDARSTVO	22	91,7	60	105,3	6.992	100,8	7,2	211,8	442	103,3	2.890	106,9	48.436	102,7
C - PREDELOVALNE DEJAVNOSTI	6.803	96,5	8.382	103,3	924.503	101,1	15,8	98,8	68.804	95,3	297.474	103,3	35.489	100,1
D - OSKRBA Z ELEKTRIČNO ENERGIJO, PLINOM IN PARO	288	96,3	39	111,4	11.349	106,4	4,4	93,6	976	101,7	5.038	101,1	129.057	91,8
E - OSKRBA Z VODO; RAVNANJE Z ODPLAKAMI IN ODPADKI; SANIRANJE OKOLJA	48	84,2	46	117,9	4.044	90,3	3,7	142,3	416	84,3	1.737	99,6	37.744	85,1
F - GRADBENIŠTVO	9.645	99,6	10.401	109,7	1.022.780	105,7	6,7	108,1	81.009	98,9	323.028	110,1	31.058	100,4
G - TRGOVINA; VZDRŽEVANJE IN POPRAVILA MOTORNIH VOZIL	8.153	96,2	6.594	102,1	1.099.863	102,5	7,3	98,6	49.958	92,5	204.988	102,9	31.086	100,7
H - PROMET IN SKLADIŠČENJE	3.868	95,4	5.852	102,0	821.483	98,8	31,0	101,0	41.998	84,1	241.656	101,6	41.297	99,6
I - GOSTINSTVO	4.168	98,3	6.669	103,3	499.789	104,4	0,5	83,3	25.882	94,5	160.192	106,6	24.022	103,2
J - INFORMACIJSKE IN KOMUNIKACIJSKE DEJAVNOSTI	1.323	86,4	188	97,4	52.086	93,3	10,2	113,3	8.224	92,7	13.996	96,4	74.607	99,1
K - FINANČNE IN ZAVAROVALNIŠKE DEJAVNOSTI	522	91,3	92	102,2	18.623	98,9	0,4	33,3	3.038	104,3	5.475	110,1	59.244	107,1

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPEŠ – podatkovna baza letnih poročil

Tabela 10: Rezultati poslovanja samostojnih podjetnikov vseh dejavnosti v letu 2019

PODROČJA DEJAVNOSTI	SAMOSTOJNI PODJETNIKI ⁹		ZAPOSLENI pri podjetniku		PRIHODKI (brez spremembe vrednosti zalog)		DELEŽ PRODAJE NA TUJIH TRGIH		NETO PODJETNIKOV DOHODEK / NEGATIVNI IZID		DODANA VREDNOST (DV)		DODANA VREDNOST NA ZAPOSLENE PRI S.P. BREZ NOSILCA DEJ.)	
	Število	Indeks 19/18	Število	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek	Indeks 19/18
L - POSLOVANJE Z NEPREMIČNINAMI	413	100,7	91	96,8	23.712	113,5	1,5	107,1	3.027	143,6	10.836	122,9	119.143	127,1
M - STROKOVNE, ZNANSTVENE IN TEHNIČNE DEJAVNOSTI	5.667	91,5	1.362	98,3	284.795	98,7	10,8	102,9	40.197	100,2	77.392	102,1	56.843	103,9
N - DRUGE RAZNOVRSTNE POSLOVNE DEJAVNOSTI	2.143	94,7	1.436	111,2	127.276	106,2	9,2	121,1	13.806	100,4	43.568	111,7	30.346	100,4
O - DEJAVNOST JAVNE UPRAVE IN OBRAMBE; DEJAVNOST OBVEZNE SOCIALNE VARNOSTI	12	85,7	1	50,0	464	76,8	0,0	-	55	-300,5	72	221,0	109.062	649,5
P - IZOBRAŽEVANJE	1.596	97,3	212	111,6	39.789	102,3	4,0	95,2	5.998	101,7	10.782	105,8	50.845	94,6
Q - ZDRAVSTVO IN SOCIALNO VARSTVO	616	95,8	179	111,2	23.942	106,5	0,4	80,0	4.617	112,3	9.257	114,5	51.616	102,6
R - KULTURNE, RAZVEDRILNE IN REKREACIJSKE DEJAVNOSTI	1.371	94,3	125	93,3	43.054	96,0	9,4	105,6	5.489	97,1	9.678	99,2	77.327	106,0
S - DRUGE DEJAVNOSTI	5.308	100,3	1.810	102,1	170.232	106,2	2,2	100,0	21.206	106,4	57.228	107,9	31.617	105,7
VSI PODJETNIKI SKUPAJ	52.713	96,4	44.301	104,4	5.258.776	102,1	11,8	100,0	379.706	95,7	1.503.534	105,1	33.939	100,7

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPES – podatkovna baza letnih poročil.

⁹ Pri samostojnih podjetnikih posameznikih niso upoštevani normirani s.p.. Samostojnih podjetnikov, obdavčenih na podlagi ugotovljenega dobička z upoštevanjem normiranih odhodkov, ki niso zavezani k predložitvi letnega poročila, je bilo v letu 2019 44.423.

5 REZULTATI POSLOVANJA GOSPODARSKIH DRUŽB IN SAMOSTOJNIH PODJETNIKOV V DEJAVNOSTI GRADBENIŠTVA V LETU 2019

V letu 2019 se je vrednost opravljenih gradbenih del (po SURS-u) v gradbeništvu že tretje zaporedno leto okrepila. V 2019 se je začelo naraščanje obsega gradbenih del, zlasti od poletja naprej, umirjati. V celotnem letu 2019 smo zabeležili 3,3-odstotno realno rast gradbenih del. Pri gradbeno-inženirskih objektih je bila vrednost gradbenih del višja za 3,2 %, pri stavbah za 3,4 %. Od tega je bila vrednost pri nestanovanjski gradnji višja za 0,7 %, pri gradnji stanovanjskih stavb pa za 12,7 %. Po bilančnih podatkih gradbenih podjetij (F - dejavnost SKD) so družbe beležile 5-odstotno povečanje čistih prihodkov iz prodaje, kar je nekoliko več od rasti gradbenih del, in sicer zaradi povprečne rasti cen gradbenih storitev (pretežno stroški dela), gradbenega materiala kot večjega obsega poslovanja v tujini. Določen del poslov v gradbeništvu opravljajo tudi podjetja izven dejavnosti in tuja podjetja, ki jih AJPES-ovi podatki ne obsegajo. Odstopanja so tudi posledica različnih metod zajemanja podatkov pri AJPES-u (računovodsko) in pri SURS-u (vzorčno).

Letna poročila za leto 2019 je AJPES-u predložilo 7.283 gradbenih družb, kar je bilo 77 družb več kot v letu 2018. Čisti prihodki od prodaje so se povečali za 24,1,8 mio EUR oz. za 5 %, na 5.036 mio EUR. Na domačem trgu so se povečali za 138,7 mio EUR oz. za 3,4 % na 4.201 mio EUR. Na tujih trgih so se povečali za 103,1 mio EUR oz. za 14,1 % na 835 mio EUR. Delež prodaje na tujem trgu se je povečal za 1,3 odstotne točke na 16,6 %. Dodana vrednost se je povečala za 166,9 mio EUR oz. za kar 12,9 % (na 1.461 mio EUR), saj so se stroški blaga, materiala in storitev, ki predstavljajo 72 % prodaje, povečali le za 2,8 % oz. za 97,4 mio EUR. Dodana vrednost na zaposlenega se je povečala za 1,5 % na 32.054 EUR, saj se je zaposlovanje precej povečalo ter je s tem omejilo rast kazalnika produktivnosti dela. Število zaposlenih je bilo višje za 11,2 % (4.583) in se je povečalo na 45.594 (merjeno po delovnih urah). EBITDA se je povečala za 23,9 mio EUR oz. za 6,3 % na 401,8 mio EUR. EBITDA marža se je povečala le za 0,1 odstotne točke na 8,0 %, saj so stroški dela (znižujejo EBITDA in ne vplivajo na dodano vrednost) porasli za 15,6 % oz. za 143,4 mio EUR. Tako so stroški dela v dodani vrednosti narasli za 1,7 odstotne točke na 72,7 % (Tabela 11). Družbe v dejavnosti gradbeništva so povečale neto čisti dobiček za 11,7 mio EUR oz. za 7,5 % na 168,7 mio EUR. Družbe so leta 2019 tretje leto zapored poslovale z neto čistim dobičkom. Pri tem so družbe v oddelku 41-Gradnja stavb poslovale z neto čistim dobičkom v vrednosti 58,5 mio EUR. Družbe v oddelku 42-Gradnja inženirskih objektov so ustvarile 33,9 mio EUR neto čistega dobička, družbe v oddelku 43-Specializirana gradbena dela 76,3 mio EUR.

Analizirali smo poslovanje največjih 30 gradbenih družb po višini prihodkov, ki so skupaj ustvarile četrtno letne prodaje v dejavnosti (Tabela 12). Njihovi rezultati poslovanja so bili v letu 2019 slabši kot v letu 2018. Čisti prihodki od prodaje so se znižali za 3,9 %, ustvarjena dodana vrednost se je kljub temu povečala za 5 %. EBITDA se je skrčila za 3 %. Število zaposlenih v teh družbah se je povečalo za 6 %, kar je vplivalo na padec dodane vrednosti na zaposlenega (-1 %), ki je znašala 45.645 EUR. Neto čisti dobiček se je skrčil za 10 %.

V Tabeli 13 so prikazani podatki o strukturi velikosti družb, kjer je razvidno, da se je lani število vseh družb v dejavnosti gradbeništva povečalo za 77. Dejavnost zaznamuje velika fluktuacija (nastanek novih in prenehanja delovanja družb, kakor tudi prehodi v druge dejavnosti), in sicer predvsem pri mikro podjetjih. Pri tem se je zmanjšalo število velikih družb za 1 družbo, kar je bilo povezano z reorganizacijo in prehodom gradbene družbe v drugo dejavnost. Število srednjih družb je naraslo za 49 družb, število malih družb za 127 družb, medtem ko se je število mikro družb zmanjšalo za 58 družb.

V Tabeli 14 so predstavljeni podatki o bruto plačah v gradbeništvu, ki v letu 2019 kažejo dvig v povprečju za 2,2 % iz 1.290 EUR bruto na 1.318 EUR bruto.

Pri samostojnih podjetnikih v gradbeništvu je letna poročila AJPES-u predložilo 9.645 s.p.-jev, kar je za 43 s.p. manj kot v letu 2018 in pomeni nadaljevanje že večletnega trenda zmanjševanja števila s.p.-jev v dejavnosti. Ustvarili so 1 mrd EUR čistih prihodkov, kar je bilo za 55 mio EUR oz. za 5,7 % več kot v 2018. Delež prodaje na tujih trgih se je zmanjšal za 0,5 odstotnih točk na 6,7 % čistih prihodkov od prodaje. Dodana vrednost se je zvišala za 30 mio EUR oz. za 10,1 % na 323 mio EUR. Število zaposlenih pri s.p. (nosilci s.p. niso upoštevani) se je zvišalo za 921 zaposlenih oz. za 9,7 %. Dodana vrednost na zaposlenega je porasla za 0,4 %, na 31.058 EUR. Neto podjetnikov prihodek se je zmanjšal za 895 tisoč EUR oz. za 1,1 % na 81 mio EUR (Tabela 15).

Tabela 11: Poslovanje družb v gradbeništvu, v letu 2019

ODDELKI in SKUPINE DEJAVNOSTI	DRUŽBE		ZAPOSLENI		PRIHODKI (brez vrednosti zalog)		ČISTI PRIHODKI OD PRODAJE		DELEŽ PRODAJE NA TUJIH TRGIH		NETO ČISTI DOBIČEK / IZGUBA		DODANA VREDNOST (DV)		EBITDA v prihodkih od prodaje (%)		DODANA VREDNOST NA ZAPOSLENEGA		STROŠKI DELA V DODANI VREDNOSTI	
	Število	Indeks 19/18	Število	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18
41 – Gradnja stavb	2.321	103,2	12.217	110,6	1.640.290	96,3	1.597.420	96,2	13,5	126,2	58.538	105,7	392.664	108,2	7,7	97,5	32.140	97,9	69,0	106,6
41.1 – Organizacija izvedbe stavbnih projektov	676	107,6	1.112	112,0	320.873	86,0	311.276	86,4	9,0	166,7	17.269	79,4	63.340	89,5	11,9	83,8	56.972	79,9	40,9	129,8
41.2 – Gradnja stanovanjskih in nestanovanjskih stavb	1.645	101,5	11.106	110,5	1.319.417	99,2	1.286.144	99,0	14,6	119,7	41.269	122,8	329.325	112,8	6,7	109,8	29.654	102,1	74,4	102,3
42 – Gradnja inženjerskih objektov	454	104,6	8.099	108,5	1.277.108	103,5	1.252.433	104,0	10,5	83,3	33.886	83,0	306.981	108,9	7,8	102,6	37.902	100,4	68,7	102,5
42.1 – Gradnja cest in železnic	170	107,6	4.530	106,0	836.194	104,0	820.915	104,1	7,8	75,0	22.296	83,4	180.613	107,1	7,5	104,2	39.868	101,0	66,3	100,8
42.2 – Gradnja objektov oskrbne infrastrukture	108	109,1	1.529	109,6	184.918	115,8	182.083	116,4	14,6	104,3	2.443	64,3	54.637	109,4	7,4	79,6	35.734	99,8	75,6	106,2
42.9 – Gradnja drugih inženjerskih objektov	176	99,4	2.040	113,6	255.997	94,9	249.435	96,2	16,3	89,1	9.147	88,6	71.731	113,4	8,9	109,9	35.160	99,9	69,4	103,4
43 – Specializirana radbena dela	4.508	99,7	25.277	112,3	2.227.199	113,4	2.186.469	113,3	22,3	106,7	76.313	125,5	761.824	117,2	8,3	103,8	30.139	104,3	76,3	100,0
43.1 – Pripravljala dela na gradbišču	168	97,7	788	112,6	88.891	116,3	83.699	113,4	5,5	134,1	4.167	84,3	29.783	106,9	15,4	85,1	37.775	95,0	56,8	106,8
43.2 – Inštaliranje pri gradnjah	1.550	103,9	9.027	113,7	917.052	113,1	901.600	113,0	23,4	107,3	26.637	148,1	295.768	119,6	7,3	107,4	32.766	105,2	78,1	99,7
43.3 – Zaključna gradbena dela	2.068	96,8	9.938	115,3	651.404	115,2	641.595	115,0	24,7	105,1	19.792	124,1	247.936	120,9	7,3	104,3	24.949	104,9	81,0	99,8
43.9 – Krovstvo in druga specializirana gradbena dela	722	99,9	5.524	105,4	569.853	111,4	559.575	111,7	20,3	107,4	25.717	117,4	188.337	110,9	10,1	104,1	34.093	105,2	70,4	98,7
GRADBENIŠTVO SKUPAJ	7.283	101,1	45.594	111,2	5.144.597	105,0	5.036.322	105,0	16,6	108,5	168.737	107,5	1.461.469	112,9	8,0	101,3	32.054	101,5	72,7	102,4

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPEŠ – podatkovna baza letnih poročil

Tabela 12: Poslovanje 30 največjih gradbenih družb po kriteriju "čisti prihodek od prodaje v letu 2019"

	DRUŽBE		ZAPOSLENI		PRIHODKI (brez vrednosti zalog)		ČISTI PRIHODKI OD PRODAJE		DELEŽ PRODAJE NA TUJIH TRGIH		NETO ČISTI DOBIČEK / IZGUBA		DODANA VREDNOST (DV)		EBITDA v prihodkih od prodaje (%)		DODANA VREDNOST NA ZAPOSLENEGA		STROŠKI DELA V DODANI VREDNOSTI	
	Število	Indeks 19/18 ¹⁰	Število	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18
SKUPAJ	30	100,0	5.801	106	1.358.669	96,2	1.330.734	96,1	10,9	90,8	48.265	89,7	266.537	105,0	7,1	101,4	45.945	99,0	64,6	104,9

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPEŠ – podatkovna baza letnih poročil

¹⁰ Indeks 2019/2018 prikazuje poslovanje 30 največjih podjetij po čistih prihodkih v letu 2019 in jih primerja s poslovanjem 30 največjih gradbenih podjetij v letu 2018.

Tabela 13: Število in velikost družb gradbeništva po oddelkih in skupinah, 2019

ODDELKI IN SKUPINE DEJAVNOSTI	SKUPAJ ¹¹		VELIKA		SREDNJA		MAJHNA		MIKRO	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
41 – Gradnja stavb	2.321	2.249	4	3	14	13	268	234	2.035	1.999
41.1 – Organizacija izvedbe stavbnih projektov	676	628	0	1	4	46	112	39	626	586
41.2 – Gradnja stanov. in nestanovanjskih stavb	1.645	1.621	4	2	10	11	222	195	1.409	1.413
42 – Gradnja inženirskih objektov	454	434	7	9	25	20	112	96	310	309
42.1 – Gradnja cest in železnic	170	158	6	7	11	9	50	45	103	97
42.2 – Gradnja objektov oskrbne infrastrukture	108	99	1	1	5	3	31	24	71	71
42.9 – Gradnja drugih inženirskih objektov	176	177	0	1	9	8	31	27	136	141
43 – Specializirana gradbena dela	4.508	4.523	1	1	17	14	538	461	3.952	4.047
43.1 – Pripravljalna dela na gradbišču	168	172	0	0	0	0	23	21	145	151
43.2 – Inštaliranje pri gradnjah	1.550	1.492	0	0	10	8	223	198	1.317	1.286
43.3 – Zaključna gradbena dela	2.068	2.136	0	0	3	3	165	127	1.900	2.006
43.9 – Krovstvo in druga specializirana dela	722	723	1	1	4	3	127	115	590	604
GRADBENIŠTVO SKUPAJ	7.283	7.206	12	13	56	47	918	791	6.297	6.355

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPES – podatkovna baza letnih poročil

¹¹ Družbe se v skladu s 55. členom ZGD-1 razvrščajo v mikro, majhna, srednja in velika podjetja na podlagi podatkov dveh zaporednih poslovnih let. Velikost družb se izračunava na podlagi treh meril, in sicer povprečnega števila zaposlenih v poslovnem letu, čistih prihodkov od prodaje in vrednosti aktive ob koncu poslovnega leta.

Tabela 14: Povprečna mesečna bruto / neto plača na zaposlenega po oddelkih in skupinah v gradbeništvu v obdobju 2017 – 2019

ODDELKI IN SKUPINE DEJAVNOSTI	2017		2018		2019	
	Bruto	Neto	Bruto	Neto	Bruto	Neto
41 - Gradnja stavb	1.117,90	760,48	1.180,26	795,64	1.208,62	809,63
41.1 - Organizacija izvedbe stavbnih projektov	1.337,03	882,59	1.329,87	879,73	1.351,66	890,42
41.2 - Gradnja stanovanjskih in nestanovanjskih stavb	1.094,06	747,2	1.163,97	786,48	1.193,63	801,16
42 - Gradnja inženirskih objektov	1.470,68	977,23	1.566,27	1.029,82	1.603,14	1.050,64
42.1 - Gradnja cest in železnic	1.542,39	1.022,17	1.642,23	1.077,78	1.680,51	1.100,37
42.2 - Gradnja objektov oskrbne infrastrukture	1.336,19	897,6	1.481,33	972,26	1.546,50	1.007,77
42.9 - Gradnja drugih inženirskih objektov	1.342,94	893,72	1.399,05	926,96	1.431,41	944,96
43 - Specializirana gradbena dela	1.195,95	810,34	1.233,61	832,21	1.261,87	845,32
43.1 - Pripravljalna dela na gradbišču	1.174,21	795,64	1.230,29	833,49	1.268,07	855,45
43.2 - Inštaliranje pri gradnjah	1.337,96	892,33	1.391,72	923,45	1.425,28	938,76
43.3 - Zaključna gradbena dela	1.022,33	707,84	1.040,56	718,85	1.071,06	733,66
43.9 - Krovstvo in druga specializirana gradbena dela	1.270,30	857,54	1.311,26	879,94	1.330,04	887,72
GRADBENIŠTVO SKUPAJ	1.237,78	835,13	1.289,94	864,41	1.317,84	878,05

Vir: Statistični urad RS

Tabela 15: Poslovanje samostojnih podjetnikov gradbeništva v letu 2019

ODELKI IN SKUPINE DEJAVNOSTI	SAMOSTOJNI PODJETNIKI		ZAPOSLENI ¹²		PRIHODKI (brez vrednosti zalog)		DELEŽ PRODAJE NA TUJIH TRGIH		NETO PODJETNIKOV DOHODEK / NEGATIVNI IZID		DODANA VREDNOST (DV)		DODANA VREDNOST NA ZAPOSLENEGA ¹³	
	Število	Indeks 19/18	Število	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek	Indeks 19/18
41 - Gradnja stavb	751	99,3	1.701	107,3	116.347	105,7	2,7	135,0	6.623	116,8	40.571	116,5	23.848	108,6
41.1 - Organizacija izvedbe stavbnih projektov	35	106,1	8	133,3	2.769	95,1	4,0	54,1	230	143,5	415	134,8	52.608	95,5
41.2 - Gradnja stanovanjskih in nestanovanjskih stavb	716	99,0	1.693	107,2	113.578	106,0	2,7	142,1	6.393	116,0	40.156	116,4	23.714	108,6
42 - Gradnja inženjerskih objektov	125	104,2	461	144,1	30.727	105,5	11,8	140,5	1.421	83,3	13.192	128,7	28.622	89,4
42.1 - Gradnja cest in železnic	40	85,1	202	180,4	10.234	110,0	2,2	-	236	32,8	4.833	145,2	23.952	80,4
42.2 - Gradnja objektov oskrbne in infrastrukture	24	100,0	91	108,3	5.713	85,6	2,6	136,8	266	80,0	2.486	100,7	27.461	93,0
42.9 - Gradnja drugih inženjerskih objektov	61	124,5	169	135,2	14.781	112,5	22,0	125,0	919	140,7	5.873	131,9	34.836	97,7
43 - Specializirana gradbena dela	8.769	99,5	8.239	108,8	875.706	105,7	7,1	106,0	72.965	97,9	269.265	108,5	32.683	99,7
43.1 - Pripravljalna dela na gradbišču	373	103,3	338	103,7	43.684	102,3	3,4	117,2	2.864	75,9	15.580	101,2	46.127	97,8
43.2 - Inštaliranje pri gradnjah	2.367	99,0	1.813	104,6	270.595	105,3	6,5	100,0	23.786	103,9	69.469	105,6	38.320	101,0
43.3 - Zaključna gradbena dela	4.699	100,0	4.052	115,9	349.685	108,6	9,1	111,0	32.725	103,4	115.745	115,6	28.562	99,7
43.9 - Krovstvo in druga specializirana gradbena dela	1.330	97,7	2.036	100,9	211.741	102,3	5,3	100,0	13.589	83,8	68.471	102,2	33.638	101,3
GRADBENIŠTVO SKUPAJ	9.645	99,6	10.401	109,7	1.022.780	105,7	6,7	108,1	81.009	98,9	323.028	110,1	31.058	100,4

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPEŠ – podatkovna baza letnih poročil

¹² Podatki o zaposlenih se nanašajo samo na zaposlene pri samostojnem podjetniku, samostojni podjetnik sam ni v delovnem razmerju.

¹³ Brez upoštevanja lastnikov - nosilcev s.p

6 REZULTATI POSLOVANJA DRUŽB IN SAMOSTOJNIH PODJETNIKOV INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA V LETU 2019

Povečan obseg poslovanja v gradbeništvu v letu 2019 se je odrazil v industriji gradbenega materiala, kjer so gospodarske družbe beležile porast prihodkov, porast prihodkov so beležili tudi samostojni podjetniki.

Gospodarskim družbam gradbenega materiala so čisti prihodki od prodaje v 2019 narasli za 6,7 % na 512,3 mio EUR, kjer je bil porast posledica povečanja prihodka na tujem trgu. Delež prodaje na tujih trgih se je zvišal za 4 odstotne točke na 37,9 %, Tabela 16. Družbe gradbenega materiala so beležile za 5,8 mio EUR oz. za 14,5 % višji neto čisti dobiček, ki je znašal 45,5 mio EUR, pri tem se je čisti dobiček podjetij povečal za 12 % na 46 mio EUR, čista izguba pa zmanjšala za 60,3 % na 546 tisoč EUR, Tabela 17. Dodana vrednost se je povečala za 9,8 % in je znašala 166 mio EUR, saj so se stroški blaga, materiala in storitev povečali za 5,3 %, kar je manj kot je znašala rast čistih prihodkov (6,4 %). Dodana vrednost na zaposlenega se je povečala za 7,4 %, in je znašala 61.062 EUR, ob tem se je število zaposlenih povečalo za 2,2 % oz. za 59 oseb. Stroški dela v dodani vrednosti so se zmanjšali za 1 odstotno točko in dosegli delež 48,7 %. EBITDA se je povečala za 12,6 %, medtem so se stroški dela povečali za 7,8 %. Delež EBITDA v čistih prihodkih od prodaje se je povečal za 0,9 odstotnih točka na 17 %. Število družb se je zmanjšalo za 4 družbe na 197.

V Tabeli 17 je prikazana struktura družb industrije gradbenega materiala po velikosti družb.

V Tabeli 18 so prikazane povprečne mesečne bruto/neto plače na zaposlenega v posameznih SKD skupinah industrije gradbenega materiala.

Tudi samostojni podjetniki gradbenega materiala so beležili rast prodaje prodaje. Prihodki (pred spremembo vrednosti zalog) so jim porasli za 4,2 % na 33,7 mio EUR, čisti prihodki od prodaje so porasli za 5,3 %. Na tujih trgih so s.p. gradbenega materiala zabeležili 22,8 %, rast prihodka ter se je tako delež izvoza povečal za 0,8 odstotnih točka na 5,5 %. Dodana vrednost se je povečala za 8 %, na 11,1 mio EUR, dodana vrednost na zaposlenega pa se je povečala za 7,4 % na 38.364 EUR (kjer upoštevamo samo zaposlene pri s.p. in ne nosilce s.p.). Neto podjetnikov dohodek se povečal za 30,7 % oz. za 530 tisoč, na 2,3 mio EUR. Število s.p.-jev se tradicionalno zmanjšuje, saj prestopajo med normirane s.p. (kjer so s.p. obdavčeni na podlagi ugotovljenega dobička z upoštevanjem normiranih odhodkov) in sicer je bilo v letu 2019 6 manj s.p. (skupaj 206), ki so oodali letno poročilo, število zaposlenih pri samostojih podjetnikih (brez nosilcev s.p.) pa se je zmanjšalo za 1 osebo na 298 zaposlenih (Tabela 19).

»»

Tabela 16: Poslovanje družb industrije gradbenega materiala¹⁴, v letu 2019

PODROČJA, ODDELKI IN SKUPINE DEJAVNOSTI	DRUŽBE		ZAPOSLENI		PRIHODKI (pred spremembo vrednosti zalog)		ČISTI PRIHODKI OD PRODAJE		DELEŽ PRODAJE NA TUJIH TRGIH		NETO ČISTI DOBIČEK / IZGUBA		DODANA VREDNOST (DV)		EBITDA v prihodkih od prodaje (%)		DODANA VREDNOST NA ZAPOSLENEGA		STROŠKI DELA V DODANI VREDNOSTI	
	Število	Indeks 19/18	Število	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	Znesek v (000 EUR)	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18	Znesek	Indeks 19/18	v %	Indeks 19/18
B - RUDARSTVO	62	96,9	2.253	101,5	316.038	95,9	300.194	98,5	33,7	107,7	12.285	253,5	125.900	98,5	12,0	88,2	55.883	97,0	71,2	106,6
08.11 - Pridobivanje kamna	18	112,5	283	107,2	111.421	108,6	110.519	109,8	71,8	104,1	9.530	136,7	34.670	115,4	18,9	108,6	122.461	107,7	38,7	95,3
08.12 - Pridobivanje gramoza, peska, gline	28	90,3	348	101,5	46.461	95,0	45.350	94,7	3,4	81,0	4.290	89,0	18.888	98,0	22,0	101,4	54.298	96,6	47,2	109,5
C - PREDELOVALNE DEJAVNOSTI	8.234	100,4	190.581	102,5	31.812.260	103,0	31.075.518	102,8	71,8	100,4	1.532.670	107,4	8.893.080	106,7	10,8	102,9	46.663	104,1	62,4	100,5
23.32 - Proizvodnja strešnikov, opeke in drugih gradbenih izdelkov iz žgane gline	4	80,0	160	106,7	31.006	135,2	30.884	136,8	39,2	99,7	1.814	131,7	9.231	126,5	10,6	87,6	57.698	118,6	64,6	103,2
23.5 - Proizvodnja cementa, apna, mavca	5	100,0	279	95,6	112.912	110,3	104.683	107,9	35,7	108,8	19.710	120,5	34.755	110,2	22,8	105,6	124.481	115,3	30,0	92,6
23.6 - Proizvodnja izdelkov iz betona, cementa, mavca	71	94,7	1.028	97,1	155.315	98,2	151.088	97,6	20,6	119,1	7.482	101,9	47.689	105,7	13,4	115,5	46.415	108,9	57,5	95,0
23.7 - Obdelava naravnega kamna	71	102,9	620	112,5	55.139	122,3	53.810	123,6	49,3	113,6	2.669	93,4	20.736	116,2	11,5	89,8	33.421	103,3	71,0	102,2
INDUSTRIJA GRADBENEGA MATERIALA	197	98	2.718	102,2	512.255	106,7	496.333	106,4	37,9	111,8	45.494	114,5	165.968	109,8	17,0	105,6	61.062	107,4	48,7	98,0

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPES – podatkovna baza letnih poročil

¹⁴ Industrija gradbenega materiala je pretežno uvrščena v področje dejavnosti C – Predelovalne dejavnosti, oddelek 23 – Proizvodnja nekovinskih mineralnih izdelkov. Manjši del industrije gradbenega materiala je po SKD 2008 uvrščen v področje B – Rudarstvo, oddelek 08 – Pridobivanje rudnin in kamnin, razred 08.11 – Pridobivanje kamna in 08.12 – Pridobivanje gramoza, peska, gline.

Tabela 17: Število in velikost družb industrije gradbenega materiala po področju dejavnosti, skupinah in razredih

SKUPINE IN RAZREDI DEJAVNOSTI	SKUPAJ		VELIKA		SREDNJA		MALA		MIKRO	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
08.11 - Pridobivanje kamna	18	16	1	1	1	0	4	5	12	10
08.12 - Pridobivanje gramoza, peska, gline	28	31	0	0	1	1	18	16	9	14
23.32 - Proizvodnja strešnikov, opeke in drugih gradbenih izdelkov iz žgane gline	4	5	0	0	2	1	0	1	2	3
23.5 - Proizvodnja cementa, apna, mavca	5	5	1	1	1	1	2	2	1	1
23.6 - Proizvodnja izdelkov iz betona, cementa, mavca	71	75	0	0	6	8	24	18	41	49
23.7 - Obdelava naravnega kamna	71	69	0	0	3	3	7	6	61	60
INDUSTRIJA GRADBENEGA MATERIALA	197	201	2	2	14	14	55	48	126	137

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPES – podatkovna baza letnih poročil

Tabela 18: Povprečna mesečna bruto / neto plača na zaposlenega v dejavnosti, po skupinah in razredih v družbah industrije gradbenega materiala v letih 2017, 2018 in 2019

PODROČJA, SKUPINE IN RAZREDI DEJAVNOSTI	2017		2018		2019	
	Bruto	Neto	Bruto	Neto	Bruto	Neto
08.11 Pridobivanje kamna	2.495,30	1.519,44	2.603,70	1.575,55	2.942,55	1.761,91
08.12 Pridobivanje gramoza, peska, gline	1.381,74	925,04	1.502,47	997,97	1.529,14	1.018,69
B - RUDARSTVO	2.081,93	1.331,09	2.239,13	1.423,64	2.246,12	1.419,99
23.32 Proizvodnja strešnikov, opeke in drugih gradbenih izd. iz žgane gline	1.884,96	1.204,84	1.838,48	1.184,03	1.903,61	1.225,58
23.5 Proizvodnja cementa, apna, mavca	1.995,20	1.275,71	2.108,98	1.349,26	2.187,62	1.391,36
23.6 Proizvodnja izdelkov iz betona, cementa, mavca	1.518,96	999,89	1.542,38	1.017,71	1.593,44	1.046,29
23.7 Obdelava naravnega kamna	1.347,54	899,83	1.351,97	898,53	1.413,05	947,87
C - PREDELOVALNE DEJAVNOSTI	1.596,53	1.049,16	1.659,37	1.084,93	1.716,66	1.116,61

Vir: Statistični urad RS

Tabela 19: Poslovanje samostojnih podjetnikov industrije gradbenega materiala v letu 2019

PODROČJA, SKUPINE IN RAZREDI DEJAVNOSTI	SAMOSTOJNI PODJETNIKI		ZAPOSLENI		PRIHODKI		DELEŽ PRODAJE NA TUJIH TRGIH		NETO PODJETNIKOV DOHODEK / NEGATIVNI IZID		DODANA VREDNOST (DV)		DODANA VREDNOST NA ZAPOSLENEGA	
	Število	Indeks 18/17	Število	Indeks 18/17	Znesek	Indeks 18/17	v %	Indeks 18/17	Znesek	Indeks 18/17	Znesek	Indeks 18/17	Znesek	Indeks 18/17
B – RUDARSTVO	22	91,7	60	105,3	6.991.995	100,8	7,2	211,8	442.125	103,3	2.890.194	106,9	48.436	102,7
08.11 - Pridobivanje kamna	6	85,7	3	100,0	506.026	106,9	1,0	90,9	49.373	-253,4	240.769	145,6	80.525	145,6
08.12 - Pridobivanje gramoza, peska, gline	13	100,0	56	103,7	6.386.291	100,1	7,8	216,7	366.449	85,0	2.614.814	103,2	46.810	100,4
C - PREDELOVALNE DEJAVNOSTI	6.803	96,5	8.382	103,3	924.502.877	101,1	15,8	98,8	68.803.520	95,3	297.474.151	103,3	35.489	100,1
23.32 - Proizvodnja strešnikov, opeke in drugih gradbenih izdelkov iz žgane gline	2	100,0	0	-	63.258	90,9	0,0	-	10.230	106,7	10.238	106,7	-	-
23.5 - Proizvodnja cementa, apna, mavca	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23.6 - Proizvodnja izd. iz betona, cementa, mavca	38	90,5	63	92,6	10.609.894	97,2	4,6	109,5	862.984	223,8	3.233.394	113,7	51.422	123,5
23.7 - Obdelava naravnega kamna	147	99,3	167	103,1	16.143.318	111,2	5,3	94,6	968.049	105,2	4.993.650	105,8	29.827	102,4
INDUSTRIJA GRADBENEGA MATERIALA	206	97,2	289	100,5	33.617.126	104,2	5,5	117	2.257.085	130,7	11.092.865	108	38.364	107,4

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPEŠ – podatkovna baza letnih poročil

7 PRILOGE

Tabela 20: Kazalci in kazalniki poslovanja gospodarskih družb v dejavnosti GRADBENIŠTVA, skupaj in po oddelkih, 2019 - metodologija GZS

			GRADBENIŠTVO SKUPAJ		ODELKI					
			F - Gradbeništvo		41 - Gradnja stavb		42 - Gradnja inženirskih objektov		43 - Specializirana gradbena dela	
Oznaka	Ime	Izračun po AOP postavkah	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18
	Število družb		7.283	101,1	2.321	103,2	454	104,6	4.508	99,7
K1	Povp. št. zaposlenih po del. urah (celo št.)	AOP188	45.593,99	111,2	12.217,43	110,6	8.099,41	108,5	25.277,15	112,3
K2	Prihodki (ne vključujejo sprememb vrednosti zalog)	110+123+124+125+153+178	5.144.597.376	105	1.640.289.927	96,3	1.277.108.182	103,5	2.227.199.267	113,4
K2.1	Kosmati donos od poslovanja	AOP126	5.136.755.197	105,5	1.647.483.118	98,2	1.274.983.262	103,5	2.214.288.817	112,9
K2.2	Čisti prihodi od prodaje	AOP110	5.036.322.319	105	1.597.420.076	96,2	1.252.433.013	104	2.186.469.230	113,3
K2.2.1	Čisti prih. od prodaje na domačem trgu	AOP111	4.201.187.785	103,4	1.382.089.232	93,3	1.120.797.683	106,4	1.698.300.870	111,2
K2.2.2	Čisti prihodi od prodaje na tujem trgu	115+118	835.134.534	114,1	215.330.844	121	131.635.330	87,1	488.168.359	121,2
K3	Odhodki	127+166+181	4.965.821.285	105,3	1.594.517.440	98,2	1.241.108.341	103,8	2.130.195.504	112,4
K3.1	Poslovni odhodki	AOP127	4.914.565.247	105,5	1.572.800.600	98,5	1.229.138.915	103,8	2.112.625.732	112,6
K3.1.1	Stroški blaga, materiala in storitev	AOP128	3.625.693.092	102,8	1.241.594.343	95,5	954.873.006	101,9	1.429.225.743	110,7
K3.1.2	Stroški dela	AOP139	1.063.103.244	115,6	270.968.590	115,4	210.930.007	111,7	581.204.646	117,1
K3.1.2.1	Stroški plač	AOP140	756.230.964	115,2	192.258.589	116	153.126.989	111,5	410.845.386	116,2
K3.1.3	Odpisi vrednosti	AOP144	176.175.978	108,5	47.013.262	98	50.206.348	111,2	78.956.368	114
K3.1.3.1	Amortizacija	AOP145	137.419.560	118,2	34.382.953	117,1	40.198.367	119,6	62.838.240	117,9
K4	POSLOVNI IZID	126-127	222.189.950	104,6	74.682.518	93,2	45.844.347	96	101.663.085	120,1
K5	Finančni prihodi	AOP153	19.256.292	99,4	11.683.803	138,7	3.815.297	55,6	3.757.192	92
K5.1	Finančni prihodi iz deležev	AOP155	11.619.450	112	8.964.166	204,8	1.488.368	32,8	1.166.916	79,7
K5.2	Finančni prih. iz danih posojil	AOP160	3.954.133	90,6	1.613.352	60	949.484	90,4	1.391.297	222,3
K5.3	Finančni prih. iz poslovnih terjatev	AOP163	3.682.709	79,5	1.106.285	81,6	1.377.445	107,7	1.198.979	60,1
K6	Finančni odhodki	AOP166	37.946.488	92,7	15.948.687	78	9.682.955	142,2	12.314.846	90
K6.1	Finančni odhodki iz oslabitve in odpisov finančnih naložb	AOP168	5.609.492	47,7	2.410.066	35	543.154	174,9	2.656.272	58,4
K6.2	Finančni odhodki iz finančnih obveznosti	AOP169	21.610.203	99,6	10.686.314	100,3	5.180.296	102	5.743.594	96,4
K6.3	Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti	AOP174	10.726.794	143,3	2.852.308	98,5	3.959.505	279,2	3.914.980	123,4
K7	FINANČNI IZID	153-166	-18.690.197	86,7	-4.264.884	35,5	-5.867.658	-	-8.557.654	89,2
K8	Drugi prihodi	AOP178	16.714.923	83,5	6.853.365	73	3.417.534	72,1	6.444.024	109,4
K9	Drugi odhodki	AOP181	13.309.550	78,1	5.768.152	87,4	2.286.471	40,4	5.254.926	109,7
K10	IZREDNI IZID	178-181	3.405.373	114,2	1.085.212	38,8	1.131.063	-123,7	1.189.098	108
K11	Celoletni dobiček / izguba	182-183	206.905.127	106,7	71.502.846	100,9	41.107.752	87,6	94.294.529	123,8
K11.1	Dobiček pred davki (EBT)	(186-187)+(184+185)	206.905.127	106,7	71.502.846	100,9	41.107.752	87,6	94.294.529	123,8
K11.2	Dobiček pred davki in obrestmi (EBIT)	(186-187)-(153-166)+(184+185)	225.595.323	104,7	75.767.730	91,4	46.975.410	100,3	102.852.183	120
K11.3	Dobiček pred davki, obrestmi in amortizacijo (EBITDA)	(186-187)-(153-166)+(184+185)+144	401.771.302	106,3	122.780.992	93,8	97.181.758	105,6	181.808.551	117,3

			GRADBENIŠTVO SKUPAJ		ODELKI					
			F - Gradbeništvo		41 - Gradnja stavb		42 - Gradnja inženirskih objektov		43 - Specializirana gradbena dela	
Oznaka	Ime	Izračun po AOP postavkah	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18
K11.3	Davek iz dobička	AOP184	38.401.872	103	12.846.923	83,1	7.530.079	112,1	18.024.870	119,3
K11.4	Odloženi davki	AOP185	-234.053	66,9	117.599	177,5	-308.770	46,5	-42.882	-17,3
K11.5	Čisti dobiček	AOP186	222.167.954	103,4	72.524.256	90,7	49.430.211	105,6	100.213.487	113,8
K11.6	Čista izguba	AOP187	53.430.646	92,3	13.985.931	56,8	15.543.769	261	23.900.946	87,6
K12	NETO ČISTI DOBIČEK / IZGUBA	186-187	168.737.308	107,5	58.538.324	105,7	33.886.443	83	76.312.541	125,5
K13	Enostavni denarni tok	186-187+144	344.913.286	108	105.551.586	102,2	84.092.791	97,8	155.268.909	119,4
K14	Dodana vrednost (DV)	126-128-148	1.461.469.173	112,9	392.664.370	108,2	306.980.703	108,9	761.824.100	117,2
K15	SREDSTVA	AOP001	4.491.795.186	106,3	1.898.861.267	104,3	1.056.545.667	106,7	1.536.388.253	108,7
K16	DOLGOROČNA SREDSTVA	AOP002	1.858.751.863	108,2	761.358.314	105,7	502.104.907	109,5	595.288.642	110,3
K16.1	Neopredmetena dolgoročna sredstva in dolgoročne AČR	AOP003	46.490.869	115,3	15.034.920	128,6	5.096.455	422,9	26.359.495	96,1
K16.2	Opredmetena osnovna sredstva	AOP010	1.176.812.137	110,1	418.236.948	110,5	308.891.583	110,6	449.683.605	109,3
K16.3	Naložbene nepremičnine	AOP018	247.498.388	111,6	183.879.042	110	30.901.718	109,8	32.717.628	123,7
K16.4	Dolgoročne finančne naložbe	AOP019	305.974.308	101,5	128.508.585	87,1	107.320.430	114,6	70.145.292	116,7
K16.5	Dolgoročne poslovne terjatve	AOP027	70.622.334	94,7	11.345.115	106,4	46.935.202	88,5	12.342.017	113,5
K17	KRA TKOROČNA SREDSTVA	AOP032	2.523.232.971	104,7	1.093.932.169	103,9	511.348.689	101,4	917.952.114	107,5
K17.1	Zaloge	AOP034	534.511.463,89	113,5	349.445.028,17	115,5	67.243.724,43	116,1	117.822.711,29	106,6
K17.2	Kratkoročne finančne naložbe	AOP040	287.431.534	107,5	146.027.423	101,1	50.448.244	114,6	90.955.868	115,3
K17.2.1	Kratkoročna posojila	AOP045	231.947.848	108,3	100.998.375	100,6	46.008.593	114,3	84.940.880	115,6
K17.3	Kratkoročne poslovne terjatve	AOP048	1.197.463.702	99,5	395.317.104	95,6	293.168.916	97,8	508.977.681	104
K17.4	Denarna sredstva	AOP052	402.677.874	106,7	121.885.838	101,3	89.651.270	100,1	191.140.766	114,2
K18	OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV	AOP055	4.491.795.186	106,3	1.898.861.267	104,3	1.056.545.667	106,7	1.536.388.253	108,7
K19	Kapital	AOP056	1.748.336.807	109,1	624.907.981	107,1	432.667.104	109,5	690.761.722	110,7
K19.1	Vpoklicni kapital	AOP057	396.485.157	92,3	226.469.017	85,2	55.778.712	110,1	114.237.428	100,9
K19.2	Preneseni čisti dobiček	AOP068	982.016.892	112,5	272.109.118	116,5	246.614.641	105,5	463.293.134	114,3
K19.3	Prenesena čista izguba	AOP069	204.404.518	81,6	139.439.766	79,9	27.253.052	65,9	37.711.699	108,7
K20	Dolgoročne obveznosti	AOP075	738.375.576	114,3	405.034.730	118,9	140.803.515	114,9	192.537.331	105,3
K20.1	Dolgoročne finančne obveznosti	AOP076	658.158.255	117,8	366.806.829	125,1	121.290.008	116,4	170.061.419	105,4
K20.1.1	Dolgoročne finančne obveznosti do družb v skupini	AOP077	63.797.252	179,9	56.362.086	203,8	4.581.645	272,6	2.853.521	46,5
K20.1.2	Dolgoročne finančne obveznosti do bank	AOP078	284.829.599	104,4	152.739.493	107,9	52.203.775	105,4	79.886.332	97,7
K20.2	Dolgoročne poslovne obveznosti	AOP080	65.458.931	90	29.090.594	76,9	14.487.730	104	21.880.607	104,2
K21	Kratkoročne obveznosti	AOP085	1.829.716.382	100,7	815.460.131	97,8	430.621.127	99,7	583.635.125	105,9
K21.1	Obveznosti, vključene v skupine za odtujitev	AOP086	0	0	0	-	0	-	0	0
K21.2	Kratkoročne finančne obveznosti	AOP087	502.686.449	103,5	315.963.607	107,7	85.776.525	87	100.946.317	107,5
K21.3	Kratkoročne poslovne obveznosti	AOP091	1.327.029.933	99,7	499.496.524	92,4	344.844.602	103,5	482.688.808	105,6
K22	Dolgoročni viri financiranja	056+075+072	2.582.247.733	110,6	1.055.724.834	111,4	603.290.911	110,3	923.231.988	109,8
K23	Trajni kapital	056 + 073	1.833.081.859	109,3	644.838.717	107,3	460.791.334	108,9	727.451.808	111,3
K24	Finančne obveznosti	076 + 087	1.160.844.704	111,2	682.770.435	116,4	207.066.533	102,2	271.007.736	106,2
K25	Neto upnik / dolžnik	(002+034)-056	400.878.653	162,3	355.569.012	155,1	77.862.296	216,7	-32.552.655	178,4

			GRADBENIŠTVO SKUPAJ		ODEDELKI					
			F - Gradbeništvo		41 - Gradnja stavb		42 - Gradnja inženirskih objektov		43 - Specializirana gradbena dela	
Oznaka	Ime	Izračun po AOP postavkah	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18
K26	Denarni tok iz poslovanja (pred spremembo obratnih sredstev)	110+125+163+178-121-122-123-128-139-147-148-174-181-184-185	114.028.507	63,9	-65.588.004	-219,5	54.631.254	121,4	124.985.257	120,7
K27	Denarni tok iz poslovanja	110+125+163+178-121-122-123-128-139-147-148-174-181-184-185	166.591.453	868,1	-14.092.005	28,2	87.469.454	736,6	93.214.003	162,6
K28	Delež DFN in KFN v aktivih	(19+40)/1	13	100	14	87,5	15	107,1	10	100
K29	Enkratni odhodki (prevrednotenja in oslabitve)	168+146+147	44.365.910	76,8	15.040.375	59	10.551.135	89,2	18.774.401	91,7
KAZALNIKI FINANCIRANJA			-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ1	Stopnja samofinanciranja (%)	(056 / 055) * 100	38,9	102,6	32,9	102,5	41	102,8	45	102
KAZ2	Razmerje med tujimi in lastnimi viri	(095+075+085+074) / (056+073)	1,5	100	1,9	95	1,3	100	1,1	91,7
KAZ3	Financiranje osnovnih sredstev s kapitalom (%)	(056 / (004 + 010)) * 100	144,2	99,4	145,7	97,2	139,5	98,9	146	101,9
KAZ4	Dolg. financiranje dolg. sredstev (%)	((056+072+075) / 002) * 100	138,9	102,2	138,7	105,4	120,2	100,8	155,1	99,6
KAZ5	Fin. stabilnost – dolg. financiranje dolgoročnih sredstev in zalog (%)	((056+072+075) / (002+034)) * 100	107,9	101,1	95	102,6	106	100,1	129,5	100,2
KAZ6	Delež NOK (neto obratnega kapitala) v prihodkih od prodaje (%)	((056 + 072 + 075 – 002) / 110) * 100	14,4	111,6	18,4	134,3	8,1	111	15	96,2
KAZALNIKI ZADOLŽENOSTI			-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ7	Finančni dolg na kapital (%)	((076+087)/056)*100	66,4	101,8	109,3	108,8	47,9	93,4	39,2	95,8
KAZ8	Koeficient zadolženosti	(075+085)/055	0,6	100	0,6	100	0,5	83,3	0,5	100
KAZ9	Delež neto dolga (%)	((075+085)-(027+048)-019-040-052)/055*100	6,8	119,3	22	118,3	-1,5	57,7	-6,3	123,5
KAZ10	Finančni dolg na EBITDA	(076+087)/((186-187)-(153-166)+(184+185)+144)	2,9	103,6	5,6	124,4	2,1	95,5	1,5	93,8
KAZ11	Neto finančni dolg na EBITDA	(076+087-052)/((186-187)-(153-166)+(184+185)+144)	1,9	105,6	4,6	127,8	1,2	100	0,4	66,7
KAZ12	Pokritost finančnih odhodkov iz finančnih in poslovnih obveznosti z EBITDA	((186-187)-(153-166)+(184+185)+144)/(169+174)	12,4	96,1	9,1	93,8	10,6	74,6	18,8	110,6
KAZ13	Pokritost finančnih odhodkov iz finančnih in poslovnih obveznosti z EBIT (EBIT/ (finančni odhodki iz finančnih in poslovnih obveznosti))	(186-187)-(153+166)+(184+185)/(169+174)	7	94,6	5,6	91,8	5,1	70,8	10,6	112,8
KAZ14	Koeficient poslovnega ravnotežja	048 / 091	0,9	100	0,8	100	0,9	100	1,1	100
KRATKOROČNI KAZALNIKI LIKVIDNOSTI			-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ15	Kratkoročni koeficient	(032 + 053) / (085 + 095)	1,4	107,7	1,3	100	1,2	100	1,5	100
KAZ16	Pospešeni koeficient	(032 + 053 – 034 - 033) / (085 + 095)	1	100	0,8	100	1,1	110	1,3	100
KAZ17	Delež denarnega toka iz poslovanja v prihodkih (%)	(145+186-187)/126+153+178)*100	5,9	105,4	5,6	112	5,8	96,7	6,3	108,6
KAZ18	Hitri koeficient	(040 + 052) / (085 + 095)	0,4	133,3	0,3	100	0,3	100	0,5	125
KAZALNIKI PROFITABILNOSTI IN UČINKOVITOSTI			-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ19	Celotna gospodarnost	(110+123+124+125+153+178)/(127+166+181)	1	100	1	100	1	100	1	100

			GRADBENIŠTVO SKUPAJ		ODDELKI					
			F - Gradbeništvo		41 - Gradnja stavb		42 - Gradnja inženirskih objektov		43 - Specializirana gradbena dela	
Oznaka	Ime	Izračun po AOP postavkah	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18
KAZ20	Bruto marža (%)	$((110-129-130)/110)*100$	70,5	102	72,3	100,8	72,9	105,2	67,9	102
KAZ21	EBITDA v prihodkih od prodaje (%)	$((186-187)-(153-166)+(184+185)+144)/110*100$	8	101,3	7,7	97,5	7,8	102,6	8,3	103,8
KAZ22	EBIT v prihodkih od prodaje (%)	$((186-187)-(153-166)+(184+185))/110*100$	4,48	99,8	4,74	95	3,75	96,4	4,7	105,9
KAZ23	EBT v prihodkih od prodaje (%)	$((186-187)+(184+185))/110*100$	4,1	102,5	4,5	104,7	3,3	84,6	4,3	110,3
KAZ24	Neto marža (%)	$(186 - 187) / 110 * 100$	3,4	103	3,7	112,1	2,7	79,4	3,5	112,9
KAZ25	Donosnost na investirani kapital (ROIC)	$(151-152-184-185) / (003+018+034+048+052-093)$	0,1	100	0,1	100	0,1	50	0,1	100
KAZ26	Donosnost kapitala - ROE (%)	$(186 - 187) / (056TL + 056PL) / 2 * 100$	10,17	94,1	10,14	89,1	7,98	73,8	11,61	112,3
KAZ27	Donosnost sredstev - ROA (%)	$(186 - 187) / ((001TL + 001PL) / 2) * 100$	3,92	101,3	3,25	103,2	3,27	76,8	5,21	114,8
KAZ28	Čisti prihodki od prodaje na zaposlenega (EUR)	110 / 188	110.460	94,5	130.749	87	154.633	95,8	86.500	100,8
KAZ29	Delež prodaje na tujih trgih (%)	$((115+118)/(110))*100$	16,6	108,5	13,5	126,2	10,5	83,3	22,3	106,7
KAZ30	Stroški dela na zaposlenega (EUR)	139/188	23.316,70	104	22.178,90	104,4	26.042,60	102,9	22.993,30	104,3
KAZ31	Plače na zaposlenega (EUR)	140/188	16.586,20	103,6	15.736,40	104,9	18.905,90	102,7	16.253,60	103,4
KAZ32	Dodana vrednost na zaposlenega (EUR)	$(126 - 128 - 148) / 188$	32.054	101,5	32.139,70	97,9	37.901,60	100,4	30.138,80	104,3
KAZ33	Stroški dela v dodani vrednosti (%)	$139 / (126 - 128 - 148)$	72,7	102,4	69	106,6	68,7	102,5	76,3	100
KAZ34	Čisti dobiček na zaposlenega (EUR)	$(186) / 188$	4.872,70	93	5.936,10	82	6.102,90	97,3	3.964,60	101,3
KAZ35	Čista izguba na zaposlenega (EUR)	187/188	1.171,90	83,1	1.144,80	51,3	1.919,10	240,5	945,6	78
KAZ36	Dejanska davčna stopnja dobička (%)	$(184/182)*100$	14,8	100	15	92,6	13,3	105,6	15,3	104,8
KAZALNIKI DNEVI VEZAV IN OBRAČANJA			-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ37	Obračanje sredstev	$110 / ((001TL + 001PL) / 2)$	1,17	99,2	0,89	94,7	1,21	96	1,49	103,5
KAZ38	Obračanje kapitala	$110 / ((056TL + 056PL) / 2)$	3	90,9	2,8	82,4	3	93,8	3,3	100
KAZ39	Obrat zalog	$128/((34TL+34 PL)/2)$	7,2	93,5	3,8	90,5	15,2	79,6	12,6	100
KAZ40	Dnevi vezave zalog	$365/obrat\ zalog$	50,7	107	96	111,8	24	125,7	29,1	100,3
KAZ41	Obrat terjatev	$110/((49TL+50TL+49PL+50PL)/4)$	10	99	9,5	91,3	10,2	95,3	10,2	107,4
KAZ42	Dnevi vezave terjatev	$365/obrat\ terjatev$	36,6	101,4	38,4	109,7	36	105,6	35,7	93,5
KAZ43	Obrat obveznosti	$128/((92TL+93TL+92PL+93PL)/4)$	8,4	98,8	7,8	92,9	7,7	95,1	9,5	104,4
KAZ44	Dnevi vezave obveznosti	$365/obrat\ obveznosti$	43,5	101,9	46,6	106,6	47,1	104,2	38,4	96,2
KAZ45	Dnevi vezave denarja	Dnevi vezave zalog+Dnevi vezave terjatev-dnevi vezave obveznosti	43,8	107,6	87,8	113,6	12,8	160	26,4	96,7
KAZ46	Denarni tok iz poslovanja / fin. odhodki iz finančnih in poslovnih obveznosti	$K27/(AOP169+AOP174)$	5,2	742,9	-1	27	9,6	533,3	9,7	154
KAZ47	Finančni dolg/Denarni tok iz poslovanja	$(169+174)/K27$	7	12,9	-48,5	414,5	2,4	14	2,9	64,4
INVESTICIJE			-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ48	Delež investicij v opred. osn. sredstva/čisti prihodki od prodaje (%)	$((AOP010TL-010PL+145+146)/110)*100$	5,2	104	5,3	139,5	5,4	96,4	5,1	89,5
KAZ49	Delež investicij v opred. osn. sredstva/EBITDA (%)	$((010TL-010PL+145+146)/((186-187) - (153-166)+(184+185)+144))*100$	65,5	103	69,3	142,9	69,3	94,8	60,8	86,2
KAZ50	Delež investicij v opred. osn.	$((AOP010TL-010PL+145+146)/010)*100$	22,3	99,1	20,3	120,8	21,8	90,5	24,6	92,5

			GRADBENIŠTVO SKUPAJ		ODELKI					
			F - Gradbeništvo		41 - Gradnja stavb		42 - Gradnja inženirskih objektov		43 - Specializirana gradbena dela	
Oznaka	Ime	Izračun po AOP postavkah	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18	Vrednost 2018	Indeks 19/18
	sredstva/opred. osn. sredstva (%)									
	OBRETNOSTNE MERE			-		-		-		-
KAZ51	Obrestna mera na finančni dolg (%)	$(AOP169)/((76TL+087TL+076PL+087PL)/2)*100$	2	100	1,7	100	2,5	92,6	2,2	91,7
KAZ52	Obrestna mera na bančni dolg (%)	$(AOP171)/((078TL+089TL+078PL+089PL)/2)*100$	2,5	100	2,3	100	2,9	111,5	2,7	96,4
KAZ53	Obrestna mera na posojila, prejeta od družb v skupini (%)	$(AOP170)/((077TL+088TL+077PL+088PL)/2)*100$	0,7	41,2	0,5	35,7	1,7	100	1,7	41,5
KAZ54	Obrestna mera na dana posojila (%)	$(AOP160)/((024TL+045TL+024PL+045PL)/2)*100$	1,2	100	1,3	81,3	1	83,3	1,3	216,7
KAZ55	Obrestna mera na dana posojila družbam v skupini (%)	$(AOP161)/((025TL+046TL+025PL+046PL)/2)*100$	1,2	66,7	1,6	76,2	0,9	112,5	0,6	75
KAZ56	Delnice in deleži v družbah v skupini/kapital (%)	$((AOP021+AOP042)/AOP056)*100$	6,6	98,5	10	113,6	8,7	89,7	2,3	82,1
	IZPOSTAVLJENOST DO SKUPINE			-		-		-		-
KAZ57	Posojila v družbam v skupini/kapital (%)	$((AOP025+AOP046)/AOP056)*100$	5,1	65,4	7,7	46,4	5,7	111,8	2,3	176,9
KAZ58	Poslovne terjatve do družb v skupini/kapital (%)	$((AOP028+AOP049)/AOP056)*100$	2,6	81,3	2,3	95,8	3,5	79,5	2,3	71,9
KAZ59	Finančne obveznosti do družb v skupini/finančne obveznosti (%)	$((AOP077+AOP088)/(AOP076+AOP087))*100$	13	136,8	19,2	140,1	3,7	112,1	4,5	93,8
KAZ60	Poslovne obveznosti do družb v skupini/poslovne obveznosti (%)	$((AOP081+AOP092)/(AOP080+AOP091))*100$	5	89,3	4,6	117,9	10,5	82	1,6	66,7
KAZ61	Neto bilančna izpostavljenost do skupine/kapital (%)	$((AOP021+041+025+046+028+049-077-AOP081)/056)*100$	13,7	74,1	17,8	58,9	17,9	92,3	7,4	104,2
KAZ62	Finančni prihodki v skupini in pridruženih družbah/celotni prihodki (%)	$((AOP156+157+161+164)/(126+153+178))*100$	0,1	50	0,3	150	0,1	33,3	0	-
KAZ63	Finančni odhodki iz posojil in obveznosti do skupine/celotni odhodki (%)	$((AOP170+175)/(127+166+181))*100$	0	-	0,1	100	0	-	0	-
	DRUGO			-		-		-		-
KAZ64	Delež enkratnih odhodkov (prevrednotenja in oslabitve) v prodaji (%)	$(AOP168+AOP146+AOP147)/AOP110)*100$	0,9	75	0,9	60	0,8	80	0,9	81,8
KAZ65	Mesečna bruto plača na zaposlenega (EUR)	$(140/188)/12$	1.382,20	103,6	1.311,40	104,9	1.575,50	102,7	1.354,50	103,5
X1	Obratni kapital/aktiva	$(032-085) / 001$	0,15	107,1	0,15	125	0,08	114,3	0,22	104,8
X2	Zadržani dobički/aktiva	$(060+061+067+068+069+070+071)/001$	0,41	100	0,37	94,9	0,42	95,5	0,44	102,3
X3	EBIT/aktiva	$((186-187)-(153-166)+(184+185))/((001TL+001PL)/2)$	0,05	100	0,04	80	0,05	100	0,07	116,7
X4	Kapital/obveznosti	$056/(072+075+085+095)$	0,64	104,9	0,49	104,3	0,69	104,5	0,82	103,8
X5	Prodaja/aktiva	$110 / ((001TL + 001PL) / 2)$	1,17	99,2	0,89	94,7	1,21	96	1,49	103,5
Z-stor.	Z-Score ostale družbe	$6,56*X1+3,26*X2+6,72*X3+1,05*X4$	3,36	102,6	2,968	103,5	2,905	98,7	4,198	103,2

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJ PES – podatkovna baza letnih poročil

Tabela 21: Kazalci in kazalniki poslovanja gospodarskih družb INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA, skupaj, po skupinah in razredih - metodologija GZS

		DRUŽBE INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA													
		VSI IGM		08.11 Pridobivanje kamna		08.12 Pridob. gramoz, peska, gline		23.32 Proizv. strešnikov, opeke, iz žgane gline		23.5 Proizvodnja cementa, apna, mavca		23.6 Proizvodnja izdelkov iz betona, cementa, mavca		23.7 Obdelava naravnega kamna	
Oznaka	Ime	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18
	Število družb	197	98	18	112,5	28	90,3	4	80	5	100	71	94,7	71	102,9
K1	Povp. št. zaposlenih po del. urah (celo št.)	2.718,04	102,2	283,11	107,2	347,86	101,4	159,98	106,7	279,2	95,6	1.027,45	97,1	620,44	112,6
K2	Prihodki (ne vključujejo sprememb vrednosti zalog)	512.254.718	106,7	111.420.963	108,6	46.460.888	95	31.006.393	135,2	112.912.039	110,3	155.315.487	98,2	55.138.946	122,3
K2.1	Kosmati donos od poslovanja	505.500.735	106,8	111.539.390	108,9	46.181.395	95	30.696.226	133,7	106.987.195	107,9	155.876.873	99	54.219.655	126,4
K2.2	Čisti prihodi od prodaje	496.332.614	106,4	110.518.505	109,8	45.349.571	94,7	30.883.599	136,8	104.683.192	107,9	151.088.001	97,6	53.809.747	123,6
K2.2.1	Čisti prih. od prodaje na domačem trgu	308.234.322	99,9	31.165.010	99,9	43.789.355	95,4	18.779.841	137,1	67.322.181	103,3	119.907.515	93,7	27.270.419	110,6
K2.2.2	Čisti prihodi od prodaje na tujem trgu	188.098.292	119,1	79.353.495	114,2	1.560.215	77,9	12.103.757	136,4	37.361.010	117,3	31.180.486	116,1	26.539.328	140,6
K3	Odhodki	463.258.423	105,9	100.635.554	106,2	41.639.454	96	28.913.313	134,5	92.543.603	105,5	147.775.584	98,8	51.750.915	127,6
K3.1	Poslovni odhodki	456.487.135	105,9	98.751.608	106,5	41.028.119	97,4	28.840.119	134,8	91.554.355	105,6	145.037.367	97,8	51.275.568	128,7
K3.1.1	Stroški blaga, materiala in storitev	333.742.972	105,3	76.051.701	106,3	25.867.361	92,1	21.189.683	138,9	71.131.726	108,1	106.859.606	96	32.642.895	131,9
K3.1.2	Stroški dela	80.875.361	107,8	13.409.234	109,9	8.917.181	107,3	5.964.252	130,5	10.437.526	102	27.434.117	100,4	14.713.051	118,6
K3.1.2.1	Stroški plač	57.837.667	107,3	9.792.769	109,7	6.576.467	107,6	3.615.047	127	7.299.638	103,4	20.006.040	99,4	10.547.705	119,2
K3.1.3	Odpisi vrednosti	36.079.172	107	8.473.042	103,3	4.817.569	107,2	1.410.176	120,5	8.884.660	100,2	9.415.065	109,6	3.078.660	129
K3.1.3.1	Amortizacija	33.569.980	106,9	8.092.734	105,1	4.621.526	110	1.403.175	135,8	8.494.987	99,8	8.466.263	108,5	2.491.294	114,8
K4	POSLOVNI IZID	49.013.599	115,7	12.787.782	132,7	5.153.276	79,6	1.856.106	119,3	15.432.840	124,1	10.839.507	117,7	2.944.088	96,6
K5	Finančni prihodi	7.677.464	165,4	206.402	163,6	146.592	290,9	8.310	86,2	6.794.512	185,8	133.704	190,1	387.945	53,2
K5.1	Finančni prihodi iz deležev	6.903.417	216	11.857	431	80.000	-	0	-	6.586.710	264,9	2.127	39,4	222.723	31,8
K5.2	Finančni prih. iz danih posojil	365.438	30,7	149.519	167,6	15.686	89,1	0	-	120.117	11,2	36.547	279,8	43.567	1.350,10
K5.3	Finančni prih. iz poslovnih terjatev	408.610	160,3	45.026	131,5	50.906	155,2	8.309	86,1	87.685	87,3	95.029	183,1	121.655	470,8
K6	Finančni odhodki	5.300.462	120,4	1.377.950	89,5	412.227	89	64.527	82,6	495.603	86,8	2.548.210	222,8	401.944	66,4
K6.1	Finančni odhodki iz oslabilne in odpisov finančnih naložb	1.535.765	2.225,60	2.106	-	0	-	0	-	0	-	1.533.558	-	101	0,1
K6.2	Finančni odhodki iz finančnih obveznosti	3.077.948	87	1.040.345	87,8	379.316	100,1	62.261	80,1	440.336	88,1	797.199	88,6	358.491	72,2
K6.3	Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti	686.749	86,4	335.500	94,3	32.911	39,1	2.266	542,1	55.267	77,5	217.453	89,3	43.352	109
K7	FINANČNI IZID	2.377.002	986,1	-1.171.548	82,8	-265.635	64,4	-56.217	82,1	6.298.909	204,2	-2.414.506	225	-14.000	-11,2
K8	Drugi prihodi	893.754	95,6	149.668	176,1	225.049	102,1	22.669	90	60.709	266,5	182.614	49,1	253.045	120,9
K9	Drugi odhodki	1.470.825	74,5	505.995	116,7	199.108	25,1	8.667	77,2	493.645	127,5	190.007	73,2	73.403	82,5
K10	IZREDNI IZID	-577.071	55,5	-356.328	102,2	25.940	-4,5	14.002	100,3	-432.936	118,8	-7.393	-6,6	179.643	149,4
K11	Celotni dobiček / izguba	50.813.530	122,3	11.259.906	142,9	4.913.582	89,5	1.813.892	120,8	21.298.813	140,6	8.417.607	102	3.109.731	94,4
K11.1	Dobiček pred davki (EBT)	50.813.530	122,3	11.259.906	142,9	4.913.582	89,5	1.813.892	120,8	21.298.813	140,6	8.417.607	102	3.109.731	94,4
K11.2	Dobiček pred davki in obrestmi (EBIT)	48.436.528	117,2	12.431.454	133,8	5.179.217	87,8	1.870.109	119,1	14.999.905	124,3	10.832.113	116,2	3.123.730	98,6

		DRUŽBE INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA													
		VSI IGM		08.11 Pridobivanje kamna		08.12 Pridob. gramoza, peska, gline		23.32 Proizv. strešnikov, opeke, iz žgane gline		23.5 Proizvodnja cementa, apna, mavca		23.6 Proizvodnja izdelkov iz betona, cementa, mavca		23.7 Obdelava naravnega kamna	
Oznaka	Ime	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18
K11.3	Dobiček pred davki, obrestmi in amortizacijo (EBITDA)	84.515.700	112,6	20.904.497	119,5	9.996.785	96,2	3.280.285	119,7	23.884.564	114,1	20.247.178	113	6.202.390	111,6
K11.3	Davek iz dobička	4.012.544	136,4	1.696.381	191,7	622.083	91,8	985	0,8	548.064	524,5	919.175	99,6	225.857	100
K11.4	Odloženi davki	1.306.685	-118,3	33.394	164	1.954	-27,6	-864	89,9	1.040.463	-79,5	16.818	-94,1	214.920	102,6
K11.5	Čisti dobiček	46.040.062	112	9.635.243	136,9	4.289.919	80,4	1.830.752	132,8	19.710.454	120,5	7.843.993	100,1	2.729.702	86,9
K11.6	Čista izguba	545.761	39,7	105.112	157,8	374	0,1	16.980	1.089,20	167	2,7	362.379	73,1	60.749	21,4
K12	NETO ČISTI DOBIČEK / IZGUBA	45.494.301	114,5	9.530.131	136,7	4.289.545	89	1.813.771	131,7	19.710.286	120,5	7.481.614	101,9	2.668.953	93,4
K13	Enostavni denarni tok	81.573.473	111,1	18.003.173	118,6	9.107.114	97,8	3.223.948	126,5	28.594.946	113,4	16.896.679	106	5.747.613	109,6
K14	Dodana vrednost (DV)	165.968.132	109,8	34.670.059	115,4	18.888.026	98	9.230.535	126,5	34.755.026	110,2	47.688.689	105,7	20.735.799	116,2
K15	SREDSTVA	636.412.769	106,1	129.319.607	101,7	75.967.661	101,1	27.748.076	103,7	186.512.828	114,4	144.767.782	100	72.096.814	114,8
K16	DOLGOROČNA SREDSTVA	393.178.615	107	86.695.172	101,4	51.557.660	108,5	15.256.461	110,7	122.761.906	113	80.080.218	100	36.827.199	114,9
K16.1	Neopredmetena dolgoročna sredstva in dolgoročne AČR	13.415.548	287,4	3.677.476	101,2	191.359	115,4	151.916	99,1	8.330.305	7.172,80	678.611	165,6	385.881	204,9
K16.2	Opredmetena osnovna sredstva	307.060.338	102,5	51.322.029	98,4	44.568.186	103	14.868.490	111,1	90.865.108	101,6	72.486.570	100,6	32.949.954	112,8
K16.3	Naložbene nepremičnine	8.307.070	137,5	136.000	100	1.666.209	345,2	35.896	96,3	3.776.700	159,3	2.411.003	86,3	281.262	127
K16.4	Dolgoročne finančne naložbe	58.022.171	111,7	31.373.816	106,9	4.893.201	145,8	1.672	21,6	16.293.322	120,6	3.982.249	97,5	1.477.912	91,9
K16.5	Dolgoročne poslovne terjatve	3.252.954	316,4	150.120	105,3	45.961	118	0	-	1.316.812	2.713	237.458	59,2	1.502.603	378,4
K17	KRATKOROČNA SREDSTVA	236.531.882	104,3	42.147.295	102,8	24.312.746	88,5	12.488.188	96,4	60.311.764	115,8	62.888.286	99,6	34.383.604	114,2
K17.1	Zaloge	67.434.224	108,1	12.658.335,42	104,4	1.117.993,03	117,1	7.270.682,12	94,5	9.549.216,07	117,8	20.117.063,52	113,1	16.720.933,84	106,3
K17.2	Kratkoročne finančne naložbe	16.333.804	95,4	997.906	72,4	1.731.844	80,8	1.078.892	100,5	6.652.333	90	4.805.143	116,5	1.067.686	106,5
K17.2.1	Kratkoročna posojila	10.973.957	95,1	985.656	72,2	1.612.337	76,9	1.078.892	100,5	2.352.333	98,5	3.887.053	96,6	1.057.686	178,4
K17.3	Kratkoročne poslovne terjatve	105.271.114	102,7	24.219.440	116,1	15.650.253	83,4	2.379.108	84,2	23.715.086	105	28.673.848	99,4	10.633.380	123,4
K17.4	Denarna sredstva	46.616.202	113,7	4.271.613	64,4	5.498.099	109,4	1.759.506	129	20.271.361	144,7	9.217.532	92,7	5.598.092	140
K18	OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV	636.412.769	106,1	129.319.607	101,7	75.967.661	101,1	27.748.076	103,7	186.512.828	114,4	144.767.782	100	72.096.814	114,8
K19	Kapital	358.620.210	108,7	63.517.706	114,1	41.741.085	115,1	14.075.606	91,4	134.604.735	108,7	71.504.524	104,3	33.176.553	109,6
K19.1	Vpoklicni kapital	97.429.484	100,1	4.623.968	102,2	10.721.449	100,2	4.504.842	99,7	45.768.459	100	22.518.718	98,3	9.292.047	104,2
K19.2	Preneseni čisti dobiček	110.029.972	119,2	31.130.546	115,2	23.129.220	114,4	470.673	19,3	15.797.070	189,2	24.279.368	112,1	15.223.097	120,5
K19.3	Prenesena čista izguba	7.973.543	50	422.837	122,3	1.702.525	35,3	2.401.102	100	8.249	420,7	2.737.359	40,9	701.471	41,5
K20	Dolgoročne obveznosti	110.979.162	101	36.237.818	93,6	14.546.271	105,8	4.998.294	91,7	15.275.806	109	27.090.375	105,9	12.830.599	103,6
K20.1	Dolgoročne finančne obveznosti	104.837.809	99,2	35.290.149	93,8	14.259.061	105,6	4.996.714	91,7	15.275.806	109	23.401.200	97,5	11.614.877	104,4
K20.1.1	Dolgoročne finančne obveznosti do družb v skupini	7.841.758	113,1	0	-	2.074.760	86,7	0	-	0	-	5.741.589	126,5	25.409	-
K20.1.2	Dolgoročne finančne obveznosti do bank	67.781.291	93,6	22.217.583	91,6	9.100.832	122,7	3.327.707	61,3	14.652.478	108,5	11.479.885	76,2	7.002.807	103,7
K20.2	Dolgoročne poslovne obveznosti	5.406.843	159	947.669	87,2	287.209	119,4	0	-	0	-	3.192.184	294,9	979.780	99
K21	Kratkoročne obveznosti	140.717.817	102,8	27.281.837	89,8	15.648.663	75,1	6.492.547	157,7	31.855.144	146,6	40.575.059	91,1	18.864.567	122,8
K21.1	Obveznosti, vključene v skupine za odčitave	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-

		DRUŽBE INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA													
		VSI IGM		08.11 Pridobivanje kamna		08.12 Pridob. gramoza, peska, gline		23.32 Proizv. strešnikov, opeke, iz žgane gline		23.5 Proizvodnja cementa, apna, mavca		23.6 Proizvodnja izdelkov iz betona, cementa, mavca		23.7 Obdelava naravnega kamna	
Oznaka	Ime	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18
K21.2	Kratkoročne finančne obveznosti	40.988.675	88,4	7.376.991	70,6	5.182.977	52,9	3.427.910	200,9	7.211.738	133	11.682.093	89,7	6.106.966	102,4
K21.3	Kratkoročne poslovne obveznosti	99.729.141	110,1	19.904.846	99,9	10.465.686	94,7	3.064.637	127,2	24.643.406	151,1	28.892.966	91,7	12.757.600	135,8
K22	Dolgoročni viri financiranja	484.634.032	106,8	101.064.815	105,9	59.449.485	111,3	20.145.464	91,9	153.064.330	109,2	102.420.892	103,5	48.489.046	110,8
K23	Trajni kapital	367.880.288	108,2	64.749.312	114,1	42.221.627	115	15.115.394	91,9	136.945.109	108,6	74.935.908	102,8	33.912.937	109,5
K24	Finančne obveznosti	145.826.484	95,9	42.667.141	88,7	19.442.038	83,5	8.424.624	117,8	22.487.545	115,7	35.083.293	94,8	17.721.843	103,7
K25	Neto upnik / dolžnik	98.745.337	110,6	35.287.204	85	10.838.806	216,5	7.811.927	143,1	-2.295.446	32,5	27.454.301	99,5	19.648.545	116,9
K26	Denarni tok iz poslovanja(pred spremembo obratnih sredstev)	65.738.020	107	16.541.766	122,2	8.644.812	95,9	3.083.515	142,3	19.250.155	94,7	14.179.128	115	4.038.645	99
K27	Denarni tok iz poslovanja	54.186.165	121,2	13.695.685	121,2	10.444.328	127,1	3.519.886	183,5	10.653.824	74,5	14.526.639	206,3	1.345.802	69,1
K28	Delež DFN in KFN v aktivih	12	100	25	104,2	9	128,6	4	100	12	92,3	6	100	4	100
K29	Enkratni odhodki (prevrednotenja in oslabitve)	4.044.957	170,8	382.414	76,1	196.043	66,4	7.001	5,1	389.672	109,7	2.482.359	314	587.467	204,6
	KAZALNIKI FINANCIRANJA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ1	Stopnja samofinanciranja (%)	56,4	102,5	49,1	112,1	54,9	113,7	50,7	88	72,2	95	49,4	104,2	46	95,4
KAZ2	Razmerje med tujimi in lastnimi viri	0,7	87,5	1	83,3	0,8	80	0,8	133,3	0,4	133,3	0,9	90	1,1	110
KAZ3	Financiranje osnovnih sredstev s kapitalom (%)	114,1	105	115,6	115,1	93,3	111,7	93,9	82,5	144,3	104,3	97,7	103,3	100,3	97,2
KAZ4	Dolg. financiranje dolg. sredstev (%)	123,3	99,9	116,6	104,5	115,3	102,6	132	83	124,7	96,7	127,9	103,5	131,7	96,5
KAZ5	Fin. stabilnost – dolg. financiranje dolgoročnih sredstev in zalog (%)	105,2	99,7	101,7	104	112,9	102,5	89,4	87,6	115,7	96,4	102,2	101,1	90,6	98,9
KAZ6	Delež NOK (neto obratnega kapitala) v prihodkih od prodaje (%)	18,4	99,5	13	131,3	17,4	141,5	15,8	43,8	28,9	89,2	14,8	121,3	21,7	80,7
	KAZALNIKI ZADOLŽENOSTI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ7	Finančni dolg na kapital (%)	40,7	88,3	67,2	77,8	46,6	72,5	59,9	129,1	16,7	106,4	49,1	90,9	53,4	94,5
KAZ8	Koeficient zadolženosti	0,4	100	0,5	100	0,4	80	0,4	100	0,3	150	0,5	100	0,4	100
KAZ9	Delež neto dolga (%)	3,5	63,6	1,9	22,6	3,1	44,3	22,6	141,3	-11,3	84,3	14,3	91,1	15,8	81,9
KAZ10	Finančni dolg na EBITDA	1,7	85	2	74,1	1,9	86,4	2,6	100	0,9	100	1,7	81	2,9	93,5
KAZ11	Neto finančni dolg na EBITDA	1,2	80	1,8	75	1,4	77,8	2	95,2	0,1	33,3	1,3	86,7	2	83,3
KAZ12	Pokritost finančnih odhodkov iz finančnih in poslovnih obveznosti z EBITDA	22,4	129,5	15,2	133,3	24,3	108	50,8	144,7	48,2	131,3	20	127,4	15,4	148,1
KAZ13	Pokritost finančnih odhodkov iz finančnih in poslovnih obveznosti z EBIT (EBIT/ (finančni odhodki iz finančnih in poslovnih obveznosti)	12,9	135,8	9	150	12,6	99,2	29	144,3	30,3	143,6	10,7	130,5	7,8	132,2
KAZ14	Koeficient poslovnega ravnotežja	1,1	100	1,2	120	1,5	88,2	0,8	66,7	1	71,4	1	111,1	0,8	88,9
	KRATKOROČNI KAZALNIKI LIKVIDNOSTI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ15	Kratkoročni koeficient	1,6	100	1,5	115,4	1,5	115,4	1,6	59,3	1,9	79,2	1,5	107,1	1,5	93,8
KAZ16	Pospešeni koeficient	1,2	109,1	1,1	122,2	1,4	116,7	0,7	63,6	1,6	80	1,1	110	0,8	114,3

		DRUŽBE INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA													
		VSI IGM		08.11 Pridobivanje kamna		08.12 Pridob. gramoza, peska, gline		23.32 Proizv. strešnikov, opeke, iz žgane gline		23.5 Proizvodnja cementa, apna, mavca		23.6 Proizvodnja izdelkov iz betona, cementa, mavca		23.7 Obdelava naravnega kamna	
Oznaka	Ime	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18
KAZ17	Delež denarnega toka iz poslovanja v prihodkih (%)	15,4	103,4	15,7	109,8	19,1	103,2	10,5	100	24,8	102,5	10,2	106,3	9,4	81,7
KAZ18	Hitri koeficient	0,4	100	0,2	66,7	0,4	133,3	0,4	80	0,8	88,9	0,3	100	0,3	100
	KAZALNIKI PROFITABILNOSTI IN UČINKOVITOSTI		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ19	Celotna gospodarnost	1,1	100	1,1	100	1,1	100	1,1	100	1,2	100	1,1	100	1,1	100
KAZ20	Bruto marža (%)	60,2	102,2	73,2	102,5	68,9	98,7	49,6	95,4	60,3	99,7	46,5	103,6	71	105,2
KAZ21	EBITDA v prihodkih od prodaje (%)	17	105,6	18,9	108,6	22	101,4	10,6	87,6	22,8	105,6	13,4	115,5	11,5	89,8
KAZ22	EBIT v prihodkih od prodaje (%)	9,76	110,2	11,25	121,9	11,42	92,7	6,06	87,1	14,33	115,3	7,17	119,1	5,81	79,8
KAZ23	EBT v prihodkih od prodaje (%)	10,2	114,6	10,2	130,8	10,8	93,9	5,9	88,1	20,3	130,1	5,6	105,7	5,8	76,3
KAZ24	Neto marža (%)	9,2	108,2	8,6	124,6	9,5	94,1	5,9	96,7	18,8	111,2	5	106,4	5	75,8
KAZ25	Donosnost na investirani kapital (ROIC)	0,2	66,7	0,4	133,3	0,2	66,7	0,2	200	0,3	75	0,2	100	0,1	100
KAZ26	Donosnost kapitala - ROE (%)	13,19	103,9	15,99	123,9	10,59	75,8	12,31	106,2	15,25	111,5	10,88	94,5	8,35	85,6
KAZ27	Donosnost sredstev - ROA (%)	7,43	109,1	7,43	133,6	5,77	87,7	6,66	109	11,28	110,7	5,34	101,7	3,92	84,8
KAZ28	Čisti prihodki od prodaje na zaposlenega (EUR)	182.607	104,1	390.373	102,4	130.367	93,3	193.047	128,3	374.940	112,8	147.051	100,5	86.728	109,8
KAZ29	Delež prodaje na tujih trgih (%)	37,9	111,8	71,8	104,1	3,4	81	39,2	99,7	35,7	108,8	20,6	119,1	49,3	113,6
KAZ30	Stroški dela na zaposlenega (EUR)	29.755	105,4	47.364	102,6	25.634,40	105,8	37.281,20	122,4	37.383,70	106,7	26.701,20	103,5	23.713,90	105,4
KAZ31	Plače na zaposlenega (EUR)	21.279,20	104,9	34.590	102,4	18.905,50	106,1	22.596,90	119	26.144,80	108,2	19.471,50	102,4	17.000,40	105,9
KAZ32	Dodana vrednost na zaposlenega (EUR)	61.061,70	107,4	122.461,40	107,7	54.297,80	96,6	57.698,10	118,6	124.480,80	115,3	46.414,60	108,9	33.421,10	103,3
KAZ33	Stroški dela v dodani vrednosti (%)	48,7	98	38,7	95,3	47,2	109,5	64,6	103,2	30	92,6	57,5	95	71	102,2
KAZ34	Čisti dobiček na zaposlenega (EUR)	16.938,70	109,6	34.033,60	127,7	12.332,30	79,2	11.443,60	124,5	70.596,20	126	7.634,40	103,1	4.399,60	77,2
KAZ35	Čista izguba na zaposlenega (EUR)	200,8	38,9	371,3	147,3	1,1	0,1	106,1	1.020,20	0,6	2,8	352,7	75,3	97,9	19
KAZ36	Dejanska davčna stopnja dobička (%)	7,8	113	14,9	134,2	12,7	112,4	0,1	1,2	2,6	371,4	10,5	99,1	7,1	112,7
	KAZALNIKI DNEVI VEZAV IN OBRAČANJA		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ37	Obračanje sredstev	0,81	101,3	0,86	107,5	0,61	93,8	1,13	113	0,6	100	1,08	97,3	0,79	112,9
KAZ38	Obračanje kapitala	1,4	93,3	1,9	100	1,1	78,6	2,1	110,5	0,8	100	2,2	91,7	1,7	113,3
KAZ39	Obrat zalog	5,1	96,2	6,1	100	25,2	98,4	2,8	100	8,1	94,2	5,7	90,5	2	133,3
KAZ40	Dnevi vezave zalog	71,2	103,8	59,5	99,5	14,5	102,1	128,9	99,4	45,3	106,1	64,5	112	184,3	77,7
KAZ41	Obrat terjatev	11	100,9	10,8	93,1	6,1	108,9	34,4	176,4	10	99	12,7	94,8	12,5	94,7
KAZ42	Dnevi vezave terjatev	33,3	99,1	33,8	107	60,3	92,2	10,6	56,7	36,4	100,6	28,8	105,5	29,3	105,8
KAZ43	Obrat obveznosti	9,1	98,9	8,8	103,5	6,9	103	20,6	104,6	7,7	77,8	9,9	103,1	9,7	106,6
KAZ44	Dnevi vezave obveznosti	40,1	101,3	41,3	95,6	53	97,4	17,7	95,2	47,2	128,3	36,8	96,6	37,6	93,3
KAZ45	Dnevi vezave denarja	64,3	102,7	52	107,9	21,7	86,1	121,7	93,7	34,5	81,9	56,5	120,7	175,9	78,3
KAZ46	Denarni tok iz poslovanja / fin. odhodki iz finančnih in poslovnih obveznosti	14,4	139,8	10	137	25,3	142,9	54,5	222,4	21,5	86	14,3	230,6	3,3	91,7

DRUŽBE INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA															
		VSI IGM		08.11 Pridobivanje kamna		08.12 Pridob. gramoza, peska, gline		23.32 Proizv. strešnikov, opeke, iz žgane gline		23.5 Proizvodnja cementa, apna, mavca		23.6 Proizvodnja izdelkov iz betona, cementa, mavca		23.7 Obdelava naravnega kamna	
Oznaka	Ime	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18
KAZ47	Finančni dolg/Denarni tok iz poslovanja	2,7	79,4	3,1	72,1	1,9	67,9	2,4	64,9	2,1	150	2,4	45,3	13,2	150
	INVESTICIJE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ48	Delež investicij v opred. osn. sredstva/čisti prihodi od prodaje (%)	9,8	114	6,7	69,8	13,7	120,2	9,4	42,5	9,7	142,6	10,7	152,9	11,4	186,9
KAZ49	Delež investicij v opred. osn. sredstva/EBITDA (%)	57,8	108	35,3	63,8	62	118,3	88,2	48,5	42,4	135	79,6	132	98,5	205,2
KAZ50	Delež investicij v opred. osn. sredstva/opred. osn. sredstva (%)	15,9	118,7	14,4	77,8	13,9	110,3	19,5	52,3	11,1	150	22,2	148	18,5	203,3
	OBRESTNE MERE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ51	Obrestna mera na finančni dolg (%)	2,1	91,3	2,3	95,8	1,9	111,8	0,8	72,7	2,1	91,3	2,3	92	2	71,4
KAZ52	Obrestna mera na bančni dolg (%)	2,2	95,7	2,2	88	2,5	86,2	1	100	1,7	106,3	2,3	95,8	2,9	90,6
KAZ53	Obrestna mera na posojila, prejeta od družb v skupini (%)	2,1	116,7	0	0	0,8	400	0,2	25	12,5	0	2,9	87,9	0	0
KAZ54	Obrestna mera na dana posojila (%)	2	35,1	2,4	200	0,7	100	0	-	4,3	14,8	0,8	266,7	3	1.000
KAZ55	Obrestna mera na dana posojila družbam v skupini (%)	1,8	180	2,6	200	1	100	0	-	1	40	0,9	300	0	-
KAZ56	Delnice in deleži v družbah v skupini/kapital (%)	12,1	99,2	39,5	87,8	2	87	0	-	10,5	118	4,2	95,5	0,8	88,9
	IZPOSTAVLJENOST DO SKUPINE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
KAZ57	Posojila v družbam v skupini/kapital (%)	3,1	106,9	10,6	119,1	1,4	93,3	7,6	110,1	0,6	100	2,6	81,3	0	0
KAZ58	Poslovne terjatve do družb v skupini/kapital (%)	4,5	118,4	12,5	178,6	7,8	63,4	4,8	208,7	1,2	92,3	3,4	100	0,1	50
KAZ59	Finančne obveznosti do družb v skupini/finančne obveznosti (%)	11,8	90,8	0,6	600	19,6	52,5	35,2	180,5	3,6	-	26,4	114,8	0,3	4,5
KAZ60	Poslovne obveznosti do družb v skupini/poslovne obveznosti (%)	13,6	127,1	0,9	56,3	29,9	111,2	11,7	169,6	25,3	151,5	13,5	118,4	0	0
KAZ61	Neto bilančna izpostavljenost do skupine/kapital (%)	18,9	102,2	62,6	102,8	6,4	66,7	12,4	134,8	15,5	104,7	3,5	76,1	0,9	36
KAZ62	Finančni prihodki v skupini in pridruženih družbah/celotni prihodki (%)	1,3	260	0,1	100	0,2	-	0	-	5,8	252,2	0	-	0	-
KAZ63	Finančni odhodki iz posojil in obveznosti do skupine/celotni odhodki (%)	0,1	100	0	-	0,1	-	0	0	0,1	-	0,2	100	0	-
	DRUGO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

		DRUŽBE INDUSTRIJE GRADBENEGA MATERIALA													
		VSI IGM		08.11 Pridobivanje kamna		08.12 Pridob. gramoza, peska, gline		23.32 Proizv. strešnikov, opeke, iz žgane gline		23.5 Proizvodnja cementa, apna, mavca		23.6 Proizvodnja izdelkov iz betona, cementa, mavca		23.7 Obdelava naravnega kamna	
Oznaka	Ime	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18	Vrednost 2019	Indeks 19/18
KAZ64	Delež enkratnih odhodkov (prevrednotenja in oslabitve) v prodaji (%)	0,8	160	0,3	60	0,4	66,7	0	0	0,4	100	1,6	320	1,1	157,1
KAZ65	Mesečna bruto plača na zaposlenega (EUR)	1.773,30	104,9	2.882,50	102,4	1.575,50	106,1	1.883,10	119	2.178,70	108,2	1.622,60	102,4	1.416,70	105,9
X1	Obratni kapital/aktiva	0,15	100	0,11	137,5	0,11	122,2	0,22	66,7	0,15	78,9	0,15	115,4	0,22	91,7
X2	Zadržani dobički/aktiva	0,44	97,8	0,46	112,2	0,45	93,8	0,52	89,7	0,48	100	0,38	90,5	0,35	89,7
X3	EBIT/aktiva	0,08	114,3	0,1	142,9	0,07	87,5	0,07	100	0,09	112,5	0,08	114,3	0,05	100
X4	Kapital/obveznosti	1,29	105,7	0,97	124,4	1,22	131,2	1,03	75,7	2,59	82	0,98	108,9	0,85	91,4
X5	Prodaja/aktiva	0,81	101,3	0,86	107,5	0,61	93,8	1,13	113	0,6	100	1,08	97,3	0,79	112,9
Z-stor.	Z-Score ostale družbe	4,299	102,5	3,931	122,9	3,974	108,2	4,648	77,9	5,855	88,6	3,806	106	3,742	90,2

Vir: KAPOS GZS, na osnovi podatkov AJPES – podatkovna baza letnih poročil

Sledimo novim pristopom za izobraževanje in usposabljanje v gradbeništvu

ICONS

Inoviranje na gradbišču:
digitalizacija



BLUEPRINT ALL. CONSTRUCTION

Strateška usmeritev
v strokovne spretnosti v
gradbeništvu



GRADIM ZDRAVO

Promocija preventivnih
ravnanj za manj mišično-kostnih
obolenj med gradbenimi delavci



Si!BIM

Stopimo v BIM:
digitalizacija PIU



SUSODCO

Podpora socialnemu dialogu
za učinkovito gradbeništvu v
prihodnosti



SSH

Mehke veščine za poklice s
čeladami



TYCON

Razvoj in krepitev
podjetniških kompetenc mladih
gradbincev



SKILLCO

Zavezništvo sektorskih
spretnosti za prenos znanja in
spretnosti med gradbene profile
zaposlenih v gradbeništvu



TALENTS4CONSTRUCTION

Kako privabiti mlade v gradbene
poklice



UPP GAMES

Mobilna aplikacija za
pridobivanje VZD spretnosti pri
delu na višini



Predstavnici strokovne službe GZS ZGIGM in GZS Analitike sta sodelovali tudi pri pripravi pregledne publikacije Centra RS za poklicno izobraževanje **SISTEM KVALIFIKACIJ NA PODROČJU GRADBENIŠTVA, ARHITEKTURE, PROSTORSKEGA NAČRTOVANJA IN URBANIZMA** (predviden izid julij 2020), tiskani izvodi bodo na voljo na GZS ali pri CPI.

V uporabo jo priporočamo vsem kadrovikom, kariernim svetovalcem, osebam, ki se odločajo za kariero v gradbeništvu, arhitekturi ali na področju prostorskega načrtovanja.

Publikacija bo dostopna na spletnem portalu Slovenskega ogrodja kvalifikacij:
<https://www.nok.si/gradiva>

Akademija gradbenih investicij

Šola izvajanja in vodenja investicijskih procesov


Povabilo na jesensko izvedbo

Pričetek: četrtek, 17. september 2020



DODATNE INFORMACIJE IN PRIJAVE

Silva Rantaša, tel. 01 58 98 254; silva.rantasa@gzs.si
Urška Kavčič Rihar, tel. 01 58 97 652; urska.kavcic-rihar@cpu.si
agi.gzs.si

Izvedba v 2020/2021
jesen: 17. 9. - 8. 10.
zima: 21. 1. - 11. 2.